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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
Kuvendi


P R O J E K T L I GJ

Nr._____/2026


“PËR 

DISA NDRYSHIME DHE  SHTESA NË LIGJIN NR.10 448, DATË 14.7.2011 “PËR LEJET E MJEDISIT”, I NDRYSHUAR”


Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave, 

KUVENDI
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

V E N D O S I:
Në ligjin nr.10 448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit”, i ndryshuar, bëhen ndryshimi dhe shtesat si më poshtë:

Neni 1
Neni 1 ndryshohet si më poshtë: 
“Neni 1
Qëllimi 
Ky ligj ka për qëllim parandalimin dhe pakësimin e ndotjes që vjen nga veprimtari, instalime dhe aktivitetet industriale, nëpërmjet një qasjeje të integruar, për të arritur një nivel të lartë të mbrojtjes së mjedisit në tërësi, duke përfshirë ajrin, ujin dhe tokën, si dhe mbrojtjen e shëndetit të njeriut. Ligji synon gjithashtu nxitjen e përdorimit të teknikave më të mira të disponueshme, rritjen e efikasitetit të përdorimit të burimeve dhe energjisë, si dhe reduktimin e mbetjeve.”.

Neni 2
Neni 2 ndryshohet si më poshtë:
“Neni 2
Objekti
Ky ligj përcakton:
a) rregullat për lejimin e zhvillimit të disa veprimtarive që shkaktojnë ndotje të mjedisit në Republikën e Shqipërisë;
b) masat e parashikuara për parandalimin e ndotjes dhe në rastet kur nuk është e mundur, masat për reduktimin e shkarkimeve të tyre të gazta, të lëngëta dhe të ngurta në tokë, ujë dhe ajër. 
c) detyrimet e operatorëve për zbatimin e teknikave më të mira të disponueshme, përputhshmërinë me kushtet e lejes dhe monitorimin e shkarkimeve në tokë, ujë dhe ajër.
2. Përjashtohen nga fusha e zbatimit të këtij ligji aktivitetet kërkimore, aktivitetet e zhvillimit ose testimi i produkteve të reja dhe proceseve që lidhen me to.”

Neni 3
Në nenin 3, bëhen shtesat dhe ndryshimet si më poshtë:
a) Pas pikës 3, shtohet pika 3/1 me përmbajtjen si vijon:
“3/1 Baza e të dhënave të lejeve” është moduli publik i informacionit të sistemit elektronik të lejeve, i administruar nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit në përputhje me nenin 4, të këtij ligji, që përmban informacion publikisht të aksesueshëm mbi vendimet për leje, kushtet e lejes, vlerat kufi të shkarkimeve, derogimet, rezultatet e monitorimit të shkarkimeve, raportet e inspektimit, raportet bazë dhe planet e transformimit për instalimet që i nënshtrohen këtij ligji.”.

b) Pas pikës 5, shtohet pika 5/1 me përmbajtjen si vijon:
“5/1. “Derr/a” nënkupton kafshët e llojit të derrit, të çdo lloj moshe, të mbajtura për shumim ose majmëri, duke përfshirë derrin e gjinisë mashkull riprodhues, dosën e re, dosën, dosën në pjellje, dosën barrëse, gicin, derrin e ri dhe derrin për majmëri, sipas kategorive të përcaktuara në legjislacionin përkatës për mirëqenien dhe mbarështimin e kafshëve.
“6/1 Gaz natyror” ka kuptimin sipas legjislacionit në fuqi për sektorin e gazit natyror.
ç) Pas pikës 11, shtohen pikat 11/1, 11/2, 11/3 dhe 11/4 me përmbajtjen si vijon: 
“11/1. Lëndë djegëse” është çdo material i djegshëm i ngurtë, i lëngët ose i gaztë.
“11/2. Lëndë djegëse e ngurtë vendase” është një lëndë djegëse e ngurtë që gjendet natyrshëm, e cila digjet në një impiant djegieje të projektuar posaçërisht për atë lloj karburanti dhe nxirret në nivel vendor.
“11/3. Lëndë djegëse përcaktuese” është lënda djegëse e cila, ndër të gjitha lëndët djegëse të përdorura në një impiant djegie me shumë lëndë djegëse që përdor mbetjet nga distilimi dhe konvertimi i përpunimit të naftës bruto për konsum të vetin, vetëm ose me lëndë djegëse të tjera, ka vlerën kufitare më të lartë të shkarkimeve, siç specifikohet në Shtojcën 3 të këtij ligji, ose kur disa lëndë djegëse kanë të njëjtën vlerë kufitare të shkarkimeve, lënda djegëse me inputin termik më të lartë ndër to.
“11/ 4. Lëndë djegëse rafinerie” është material i djegshëm i ngurtë, i lëngët ose i gaztë, që rrjedh nga proceset e distilimit dhe të konvertimit në rafinimin e naftës bruto, duke përfshirë gazin lëndë djegëse të rafinerisë, gazin sintetik, vajrat e rafinerisë dhe koksin e naftës.
[bookmark: _Hlk228399742]d) Pika 12 ndryshohet si më poshtë:
[bookmark: _heading=h.bhkbql81h5wm]“12. Leje mjedisi e tipit A” është leja e mjedisit e integruar për veprimtaritë e përcaktuara Shtojcën I/A e përgatitur nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit, e nënshkruar nga ministri dhe lëshohet nëpërmjet nga QKB, që jep të drejtën për të operuar, tërësisht ose pjesërisht, një instalim të tipit A, sipas përkufizimit në këtë ligj, dhe që përmban me shkrim kushtet e nevojshme detyruese për parandalimin, reduktimin dhe kontrollin e ndotjes dhe të ndikimeve të tjera negative në mjedis, duke përfshirë, sipas rastit, shkarkimet në tokë, ajër dhe ujë, gjenerimin dhe menaxhimin e mbetjeve, përdorimin efikas të energjisë dhe burimeve, parandalimin e aksidenteve, detyrimet për monitorim dhe raportim, si dhe masat e zbatueshme pas ndërprerjes së veprimtarive, për të siguruar që instalimi të përmbushë kërkesat e këtij ligji dhe të legjislacionit në fuqi. Kjo leje mund të mbulojë një ose më shumë instalime ose pjesë instalimesh në të njëjtin vend dhe të operuara nga i njëjti operator.”.
dh) Pika 13 ndryshohet si më poshtë:
“13 Leje mjedisi e tipit B” është leja për veprimtaritë e përcaktuara në Shtojcën 1/B të përgatitur nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit dhe e firmosur nga ministri, e cila lëshohet nga QKB-ja, që i jep të drejtën e funksionimit, tërësisht ose pjesërisht, instalimit të tipit B, sipas përcaktimit të këtij ligji dhe që përmban të shkruara kushtet e nevojshme për të garantuar se instalimi përmbush kërkesat e këtij ligji dhe të legjislacionit në fuqi. Një leje mund të mbulojë një ose më shumë instalime ose pjesë të instalimeve në të njëjtën vendndodhje dhe që operohen nga një i njëjti operator.
e)Pas pikës 17, shtohet pika 17/1 me përmbajtjen si vijon: 
“17/1. Mikroorganizëm i modifikuar gjenetikisht (MMGJ)” është një mikroorganizëm në të cilin materiali gjenetik është ndryshuar në një mënyrë që nuk ndodh natyrshëm përmes çiftëzimit dhe/ose rikombinimit natyror; brenda kuptimit të këtij përkufizimi.” 
(i) modifikimi gjenetik ndodh të paktën nëpërmjet përdorimit të teknikave të listuara në Shtojcën I/A; 
(ii) teknikat e listuara në Shtojcën I/B, nuk konsiderohen se rezultojnë në modifikim gjenetik;
ë) Pas pikës 18, shtohen pikat 18/1, 18/2 dhe 18/3 dhe 18/4 me përmbajtjen si vijon:
“18/1. Motor” është motori me gaz, motori me naftë ose motori me lëndë djegëse të dyfishtë.
“18/2. Motor me gaz” është një motor me djegie të brendshme që funksionon sipas ciklit Otto dhe përdor ndezje me shkëndijë ose në rastin e motorëve me dy karburante, ndezje me kompresim për të djegur karburantin.
“18/3. Motor me naftë” është një motor me djegie të brendshme që funksionon sipas ciklit të naftës dhe përdor ndezje me kompresim për të djegur karburantin.
“18/4. Motor me lëndë djegëse të dyfishtë” është një motor me djegie të brendshme që përdor ndezje me kompresim dhe funksionon sipas ciklit Diesel kur djeg lëndë djegëse të lëngëta dhe sipas ciklit Otto kur djeg lëndë djegëse të gazta.”
      f) Pas pikës 19, shtohen pikat 19/1, 19/2 dhe 19/3 me përmbajtjen si vijon:
“19/1 Ndryshim thelbësor” nënkupton një ndryshim në natyrën ose funksionimin, ose një zgjerim të një instalimi, impianti të djegies, impianti të djegies së mbetjeve ose impianti të bashkëdjegies së mbetjeve, i cili mund të ketë efekte negative të konsiderueshme në shëndetin e njeriut ose në mjedis.
“19/2 Nivelet e shkarkimeve të lidhura me teknikat në zhvillim” janë tërësia e niveleve të shkarkimeve që pritet të arrihen në kushte normale operimi duke përdorur një teknikë në zhvillim ose një kombinim teknikash në zhvillim, të shprehura si mesatare gjatë një periudhe të caktuar kohore dhe në kushte reference të përcaktuara.
“19/3 Nivelet e performancës mjedisore të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme” janë tërësia e niveleve të performancës mjedisore të arritura në kushte normale operimi duke përdorur një teknikë më të mirë të disponueshme ose një kombinim teknikash më të mira të disponueshme, siç përshkruhen në përfundimet e TMD-ve.”
g) Pika 25 ndryshohet si më poshtë:
“25 Operator" është personi fizik apo juridik që operon ose kontrollon, tërësisht ose pjesërisht, instalimin,  impiantin e djegies, impiantin e djegies së mbetjeve ose impiantin e bashkëdjegies së mbetjeve, ose, kur parashikohet nga legjislacioni kombëtar, të cilit i është deleguar pushtet vendimmarrës ekonomik mbi funksionimin teknik të instalimit ose të impiantit përkatës.”
gj) Pas pikës 25, shtohen pikat 25/1, 25/2 dhe 25/3 me përmbajtjen si vijon: 
“25/1. Organizëm i modifikuar gjenetikisht (OMGJ)” ka kutptimin sipas përcaktimit në ligjin “Për materialin mbjellës dhe shumëzues bimor.”
“25/2. Orë pune” është koha, e shprehur në orë, gjatë së cilës një impiant djegieje, tërësisht ose pjesërisht, është në funksion dhe lëshon shkarkime në ajër, duke përjashtuar periudhat e ndezjes dhe fikjes.”
“25/3. Oxhak” është një strukturë që përmban një ose më shumë kanale oxhaku që sigurojnë një kalim për gazrat e mbeturinave me qëllim që t’i lëshojnë ato në ajër.
h)	Pas pikës 26, shtohen pikat 26/1, 26/2, 26/3, 26/4, 26/5 dhe 26/6 me përmbajtjen si vijon:
“26/1 Përfundimet TMD” është dokument që përmban pjesët të një dokumenti referues për TMD-të, të cilat përcaktojnë përfundimet mbi teknikat më të mira të disponueshme dhe teknikat në zhvillim, përshkrimin e tyre, informacionin për vlerësimin e zbatueshmërisë së tyre, nivelet e shkarkimeve të lidhura me TMD-të, nivelet e performancës mjedisore të lidhura me TMD-të, përmbajtjen e një sistemi të menaxhimit mjedisor, duke përfshirë referencat, monitorimin përkatës, nivelet përkatëse të konsumit dhe kur është e nevojshme, masat për rehabilitimin e duhur të vendit.”
“26/2 Performanca mjedisore” nënkupton performancën e një instalimi në lidhje me nivelet e konsumit, efikasitetin e përdorimit të burimeve, përfshirë materialet, burimet ujore dhe energjinë, ripërdorimin e materialeve dhe ujit, si dhe gjenerimin e mbetjeve..”
“26/3 Piketat e referencës" janë tërësia e treguesve të niveleve të performancës mjedisore të shoqëruara me TMD-të, i cili duhet të përdoret si referencë në Sistemin e Menaxhimit Mjedisor.
“26/4 Plan transformimi” është dokumenti i përgatitur nga operatori, i cili përcakton masat nëpërmjet të cilave instalimi do të arrijë transformimin e thellë industrial, duke përfshirë reduktimin e shkarkimeve të gazeve serrë në përputhje me objektivin e neutralitetit klimatik deri në vitin 2050, përmirësimin e eficiencës së përdorimit të burimeve dhe energjisë, si dhe optimizimin e përfitimeve mjedisore të ndërlidhura, duke mbuluar të paktën periudhën deri në vitin 2050, me objektiva të ndërmjetëm për vitet 2030 dhe 2040, dhe duke identifikuar teknikat në zhvillim ose teknikat më të mira të disponueshme që operatori synon të zbatojë.
“26/5 Portali i Shkarkimeve Industriale (IEP)" është sistemi elektronik i integruar i informacionit mbi shkarkimet industriale, i krijuar në nivel të Bashkimit Evropian, me të cilin Regjistri i Shkarkimeve dhe Transferimeve të Ndotësve, i krijuar në përputhje me nenin 32 të Ligjit nr. 10 431, datë 9.6.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, harmonizohet në përputhje me dispozitat kalimtare të këtij ligji.
“26/6 Publiku i interesuar” ka kuptimin sipas ligjit për mbrojtjen e mjedisit.
i) Pas pikës 28, shtohen pikat 28/1, 28/2, 28/3 dhe 28/4 me përmbajtjen si vijon:
“28/1 Raport bazë” është  informacioni mbi gjendjen e ndotjes së tokës dhe ujërave nëntokësore nga substancat e rrezikshme përkatëse.”
“28/2 Rregulla të përgjithshme detyruese” janë vlera kufi të shkarkimeve ose kushte të tjera, të paktën në nivel sektori, që miratohen për t’u përdorur drejtpërdrejt në përcaktimin e kushteve të lejes. Rregullat e përgjithshme detyruese mbështeten në teknikat më të mira të disponueshme dhe nuk përcaktojnë detyrimin për përdorimin e ndonjë teknike të veçantë ose teknologjie specifike.” 
“28/3 Rregulla operimi” janë rregullat e përfshira në leje ose në rregullat e përgjithshme detyruese për funksionimin e veprimtarive të referuara në Shtojcën I/A, të cilat përcaktojnë vlerat kufi të shkarkimeve, vlerat kufi të performancës mjedisore, kërkesat përkatëse të monitorimit dhe, kur është e nevojshme, praktikat e shpërndarjes në tokë, praktikat për parandalimin dhe reduktimin e ndotjes, menaxhimin e ushqimit, përgatitjen e ushqimit, strehimin, menaxhimin e plehut organik, duke përfshirë grumbullimin, magazinimin, përpunimin dhe shpërndarjen në tokë të plehut organik, si dhe magazinimin e kafshëve të ngordhura, dhe që janë në përputhje me përdorimin e teknikave më të mira të disponueshme.”.
“28/4 Regjistri i Shkarkimeve dhe Transferimeve të Ndotësve (PRTR)” është sistemi elektronik kombëtar i informacionit, i krijuar në përputhje me nenin 32 të Ligjit nr. 10 431, datë 9.6.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, dhe i administruar nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit në përputhje me VKM-në nr. 742, datë 9.9.2015, të ndryshuar, që përmban të dhëna mbi shkarkimet dhe transferimet e ndotësve nga instalimet që arrijnë pragjet e raportimit të përcaktuara nga ky legjislacion.”.
j) Pas pikës 29, shtohen pikat 29/1, 29/2, 29/3 dhe 29/4 me përmbajtjen si vijon:
“29/1 Sigurimi i përputhshmërisë" është tërësia e mekanizmave për sigurimin e përputhshmërisë duke përdorur tre kategori ndërhyrjeje: promovimi i përputhshmërisë; monitorimi i përputhshmërisë; ndjekja dhe zbatimi.”.
“29/2 Standarde orientuese krahasuese” janë intervalet orientuese të niveleve të performancës mjedisore të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme, të cilat përdoren si referencë në SMM.”.
“29/3 Substancë radioaktive” është çdo substancë që përmban një ose më shumë radionuklide, aktiviteti ose përqendrimi i të cilave nuk mund të neglizhohet për sa i përket mbrojtjes nga rrezatimi.”
“29/4 Substanca të rrezikshme” janë të përcaktuara në ligjin nr. 10 431, datë 9.6.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, të ndryshuar.

k) Pas pikës 31, shtohet pika 31/1 me përmbajtjen si vijon:
“31/1 Shpendë” janë zogj të rritur ose të mbajtur mbyllur për:
(a) prodhimin e:
(i) mishit;
(ii) vezës për konsum;
(iii) produkteve të tjera;
(b) ripopullimin e shpendëve të egër;
(c) mbarështimin e shpendëve të përdorur për qëllimet e përcaktuara në pikat (a) dhe (b)”.
l) Pas pikës 32, shtohen pikat 32/1 dhe 32/2 me përmbajtjen si si vijon:
“32/1 Teknikë në zhvillim” është një teknikë e re për një veprimtari industriale e cila nëse zhvillohet në shkallë tregtare, mund të sigurojë ose një nivel më të lartë të mbrojtjes së mjedisit në tërësi ose të paktën të njëjtin nivel të mbrojtjes së mjedisit dhe kursime më të larta të kostove krahasuar me teknikat më të mira të disponueshme ekzistuese.”
“32/2 Transformim i thellë industrial” është zbatimi nga operatorët industrialë i teknikave në zhvillim ose TMD-ve, që përfshijnë një ndryshim të madh në projektimin ose teknologjinë e të gjithë ose një pjese të një instalimi ose zëvendësimin e një instalimi ekzistues me një instalim të ri, dhe që lejon një reduktim jashtëzakonisht të konsiderueshëm të shkarkimeve të gazrave serrë, në përputhje me objektivin e neutralitetit klimatik dhe optimizon bashkëpërfitimet mjedisore, të paktën në nivelet që mund të arrihen nga teknikat e identifikuara në përfundimet e zbatueshme të TMD-ve, duke marrë në konsideratë efektet ndërmjet mjediseve.”
al) Pas pikës 36, shtohet pika 36/1 me përmbajtjen si vijon:
“36/1 Impiant me djegie me kapacitet të mesëm” është çdo impiant djegie me një fuqi termike nominale të barabartë ose më të madhe se 1 MW dhe më pak se 50 MW , pavarësisht nga lloji i karburantit të përdorur. Ai përfshin gjithashtu një kombinim të dy ose më shumë impianteve të reja me djegie me kapacitet të mesëm të konsideruara si një impiant i vetëm ku gazrat e tyre të mbetjeve shkarkohen përmes një oxhaku të përbashkët, ose mund të shkarkohen përmes një oxhaku të përbashkët bazuar në konsiderata teknike dhe ekonomike, siç përcaktohet nga autoriteti kompetent. Në raste të tilla, fuqitë e tyre termike të vlerësuara grumbullohen për të llogaritur fuqinë totale termike të vlerësuar. Përfshihen kombinimet me një fuqi termike të vlerësuar totale të barabartë ose më të madhe se 50 MW, përveç rasteve me fuqi termike ≥ 50 MW të cilat i referohen impiantëve të djegies me fuqi të madhe.

m) Pas pikës 44, shtohet pika 45 me përmbajtjen si vijon:
“45 Vlerë kufi e performancës mjedisore” është një vlerë performance, e përfshirë në leje, e shprehur për kushte të përcaktuara në terma të parametrave specifikë.”

Neni 4
Në nenin 4, bëhen shtesat dhe ndryshimet si më poshtë:
Shkronjat “b”, “ç” dhe “d” ndryshohen si më poshtë vijon:
“b) shfaqen elementë të rinj ose rreziqe të panjohura në mjedis gjatë lëshimit të lejes;
ç) konfirmohet ndotje mbi normat e lejuara ose të dhënat e monitorimit tregojnë rrezik për tejkalimin e këtyre kufijve;
d) ndodhin ndryshime themelore ose thelbësore në veprimtari, instalim, teknologji, lëndët e para, lëndë djegëse, në kushtet e operimi ose në kapacitet.”.

Pas shkronjës “dh” shtohen shkronjat “e” dhe “ë” si me përmbajtjen si vijon: 
“e) respektimi i standardeve të cilësisë së mjedisit ose objektivave të tjera detyruese mjedisore kërkon vendosjen e kushteve më të rrepta nga ato të përcaktuara më parë në leje;
ë) ndodhin incidente të rënda, aksidente ose raste mosfunksionimi, të cilat kanë ose mund të kenë efekte negative të konsiderueshme në mjedis.”

Pas pikës 3 shtohen pikat 4, 5, 6, dhe 7 me përmbajtjen si vijon:
4. Për kategori të caktuara instalimesh, vlerat kufi të shkarkimeve ose kushte të tjera të lejes  përcaktohen nëpërmjet rregullave të përgjithshme detyruese të miratuara nga Këshilli i Ministrave. 
5. Rregullat e përgjithshme detyruese, garantojnë një qasje të integruar dhe një nivel të lartë mbrojtjeje të shëndetit të njeriut dhe mjedisit, ekuivalent me atë që mund të arrihet nëpërmjet kushteve të lejes të përcaktuara sipas këtij ligji.
6. Këshilli i Ministrave, me propozim të ministrit, miraton: 
a) procedurat dhe afatet për rishikimin dhe përditësimin e lejeve të mjedisit.
b) kriteret dhe procedurat për përcaktimin dhe vlerësimin e ndryshimeve thelbësore në veprimtari ose instalime;
c) rregulla që sigurojnë koordinimin ndërmjet procedurave të lejes së mjedisit dhe procedurave të tjera të vlerësimit ose autorizimit mjedisor;
ç) rregulla të posaçme për  instalimet që kryejnë rritje intensive të shpendëve dhe derrave. Rregullat  përfshijnë kategoritë e veprimtarive, pragjet e kapacitetit, rregullat e agregimit, përmbajtjen minimale të kërkesave për leje ose regjistrim, rregullat e operimit, kërkesat për monitorim, mbajtjen e regjistrave, verifikimin e përputhshmërisë dhe raportimin e rasteve të mosrespektimit.
7. Agjencia Kombëtare e Mjedisit mirëmban dhe zhvillon sistemin elektronik ekzistues të lejeve mjedisore, për të siguruar përputhshmëri të plotë me kërkesat e këtij ligji, duke përfshirë integrimin e bazës së të dhënave të lejeve, të referuar në nenin 23/1, pika 2, të këtij ligji, si modul për informacionin publik. Ministria siguron  që sistemi elektronik i lejeve të jetë i plotë dhe funksional jo më vonë se data 31 dhjetor 2035. 
Neni 5
Në nenin 5 bëhen shtesat dhe ndryshimet si më poshtë:
a) pika 1 ndryshohet si vijon: 
“1 Agjencia Kombëtare e Mjedisit përcakton nivelet e shkarkimeve të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme për instalimet e kategorisë së tipit A, bazuar në:” 
b) pas shkronjës “j” shtohen shkronjat “k”, “l”, “ll” dhe “m”, me përmbajtjen si vijon:
“k) nevojën për parandalimin ose reduktimin e ndotjes së ajrit nga aromat e këqija, kur kjo është teknikisht e realizueshme;
l) ndikimin e mundshëm të shkarkimeve të instalimit në statusin ekologjik dhe cilësinë kimike të trupave pritës ujorë, duke marrë në konsideratë ndryshimet në dinamikën e prurjeve ujore, përfshirë kushtet e prurjeve të ulëta;
ll) shkallën e ndikimit të  instalimit në shkarkimin e gazeve serrë dhe potencialin për reduktimin e këtyre shkarkimeve nëpërmjet përdorimit të teknikave në zhvillim ose masave të eficiencës energjetike, në përputhje me objektivin e neutralitetit klimatik;
m) përdorimin eficient të materialeve, duke përfshirë mundësitë për ripërdorimin e materialeve dhe ujit, si dhe reduktimin e gjenerimit të mbetjeve, në përputhje me parimet e ekonomisë qarkulluese.”
c) Në pikën 2, pas shkronjës “c” shtohet shkronja “ç”, si më poshtë vijon:
“ç) nevojën për të marrë në konsideratë nivelet e performancës mjedisore të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme, sipas përcaktimeve në përfundimet e TMD-së, si referencë për vlerësimin e performancës së përgjithshme mjedisore të instalimit.”

Neni 6
Pas nenit 7, shtohet neni 7/1 me këtë përmbajtje:
“Neni 7/1
Sistemi i menaxhimit mjedisor
1. Për çdo instalim që bie në fushën e zbatimit të këtij seksioni, operatori përgatit dhe zbaton një sistem të menaxhimit mjedisor (SMM), i cili përfshin elementet e përcaktuara në pikën 2 të këtij neni dhe është në përputhje me përfundimet përkatëse për teknikat më të mira në dispozicion (TMD), që përcaktojnë elementet që duhet të përfshihen në këtë sistem.
2. SMM përfshin të paktën:
(a) objektivat e politikës mjedisore për përmirësimin e vazhdueshëm të performancës mjedisore dhe sigurisë së instalimit, duke përfshirë masa për:
(i) parandalimin e gjenerimit të mbetjeve;
(ii) optimizimin e përdorimit të burimeve dhe të energjisë, si dhe ripërdorimin e ujit;
(iii) parandalimin, reduktimin e përdorimit ose shkarkimin e substancave të rrezikshme;
(b) objektivat dhe treguesit e performancës në lidhje me aspektet e rëndësishme mjedisore, të cilat duhet të marrin në konsideratë standardet e përcaktuara në përfundimet përkatëse për TMD-të;
(c) për instalimet për të cilat kërkohet kryerja e një auditimi energjetik ose zbatimi i një sistemi të menaxhimit të energjisë..
(ç)	një inventar kimikatesh të substancave të rrezikshme të pranishme ose të emetuara nga instalimi si të tilla, si përbërës të substancave të tjera ose si pjesë e përzierjeve, duke i kushtuar vëmendje të veçantë substancave që plotësojnë kriteret e përmendura në legjislacionin në fuqi për kufizimet për prodhimin, vendosjen në treg dhe përdorimin e disa kimikateve dhe artikujve të caktuar të rrezikshëm dhe atij për substancat me rrezikshmëri shumë të lartë (SVHC). 
(d) 	masat e marra për të arritur objektivat mjedisore dhe për të shmangur rreziqet në shëndetin e njeriut dhe mjedisit, duke përfshirë masat korrigjuese dhe parandaluese aty ku nevojitet;
(dh)	 Planin e Transformimit  siç përcaktohet në nenin 3 të këtij ligji. (nenin 11/1)
3. Niveli i detajimit të SMM-së duhet të jetë në përputhje me natyrën, shkallën dhe kompleksitetin e instalimit, si dhe me gamën e ndikimeve mjedisore që ai mund të shkaktojë. Kur elementet që kërkohet të përfshihen në SMM, përfshirë objektivat, treguesit e performancës ose masat, janë zhvilluar tashmë në përputhje me legjislacion tjetër përkatës të Bashkimit Evropian dhe janë në përputhje me këtë nen, mjafton referimi në dokumentet përkatëse në kuadër të SMM-së.
4. Ministria dhe Agjencia Kombëtare e Mjedisit sigurojnë që informacioni i përcaktuar në sistemin e menaxhimit mjedisor dhe i listuar në pikën 2 të këtij neni, të vihet në dispozicion të publikut në internet, pa pagesë dhe pa kufizime në akses për përdoruesit e regjistruar.
5. Informacioni i bërë publik mund t’i nënshtrohet redaktimit ose, kur kjo nuk është e mundur, të përjashtohet nga publikimi, në rastet kur publikimi i tij cenon interesat e mbrojtura apo kufizohet sipas legjislacionit në fuqi për të drejtën e informimit, në përputhje me parimet e Konventës së Aarhusit, të ratifikuar me ligjin nr. 8672, datë 26.10.2000.”
6. Operatori përgatit dhe zbaton sistemin e menaxhimit mjedisor SMM në përputhje me përfundimet për teknikat më të mira të disponueshme (TMD) për sektorin përkatës dhe e rishikon atë periodikisht, me qëllim që sistemi të mbetet i përshtatshëm, i mjaftueshëm dhe efektiv. Sistemi i menaxhimit mjedisor SMM auditohet të paktën një herë në tre vjet nga një organ i vlerësimit të përputhshmërisë, i akredituar në përputhje me legjislacionin në fuqi.
Neni 7
Në nenin 9, bëhet ndryshimi dhe shtesat si më poshtë:
a) paragrafi i parë numërtohet me numrin 1;
b) pas shkronjës “e”, shtohen shkronjat “ë”, “f” dhe “g” me përmbajtjen si vijon:
“ë) burimet materiale dhe uji përdoren në mënyrë efikase, duke përfshirë edhe ripërdorimin;
[bookmark: _heading=h.ywzl1hopxuan]f)     zbatohet një sistem menaxhimi mjedisor siç parashikohet në nenin 7/1 të këtij ligji.
g)  kryhet monitorimi periodik i tokës dhe ujërave nëntokësore për substancat e rrezikshme përkatëse që ka gjasa të gjenden në vendndodhjen e instalimit, në intervale të rregullta, sipas kushteve të përcaktuara në leje, dhe rezultatet raportohen pranë Agjencisë Kombëtare të Mjedisit. Kur është përgatitur një raport bazë sipas nenit 9/1 të këtij ligji, programi i monitorimit duhet të mundësojë krahasimin e gjendjes së vendndodhjes me gjendjen e përshkruar në raportin bazë.”
c) pas pikës 1, shtohen pikat 2 dhe 3 me këtë përmbajtje:
“2. Kur ndotësit e emetuar nga një instalim mund të kenë efekt të matshëm ose të vlerësueshëm në mjedisin pritës, Agjencia Kombëtare e Mjedisit, si kusht të lejes mjedisore, kërkon nga operatori kryerjen e monitorimit të përqendrimit të këtyre ndotësve në mjedisin pritës, në intervalet e përcaktuara në leje. Rezultatet e këtij monitorimi paraqiten nga operatori pranë Agjencisë Kombëtare të Mjedisit dhe strukturës përgjegjëse të inspektimit në fushën e mjedisit, brenda afateve të përcaktuara në kushtet e lejes. 
3. Kur metodat e monitorimit dhe matjes të zbatueshme për ndotësit e referuar në pikën 2 përcaktohen nga legjislacion tjetër ose nga standardet ISO, këto metoda, duke përfshirë sipas rastit edhe metodat e bazuara në efekt, përdoren nga operatori për qëllime të vetëmonitorimit sipas pikës 2, si dhe nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit për qëllime të monitorimit të mjedisit.” 

Neni 8
Pas nenit 9, shtohet neni 9/1 me përmbajtjen si më poshtë:
“Neni 9/1
Raporti bazë
1. Përpara fillimit të operimit të një instalimi të ri, ose në momentin e rishikimit të lejeve, pas hyrjes në fuqi të këtij ligji, për instalimet ekzistuese, operatori i çdo instalimi në të cilin përdoren, prodhohen ose çlirohen substanca të rrezikshme, përgatit një raport bazë, i cili dokumenton gjendjen e tokës dhe të ujërave nëntokësore në vendndodhjen e instalimit, në lidhje me ndotjen nga substancat e rrezikshme, sipas përcaktimeve të aktit nënligjor të miratuar në zbatim të pikës 5 të këtij neni. Ky raport i paraqitet Agjencisë Kombëtare të Mjedisit si pjesë përbërëse e aplikimit për leje mjedisi ose për rishikimin e saj.
2. Pas ndërprerjes përfundimtare të veprimtarisë, operatori përgatit një raport mbi gjendjen e vendndodhjes, duke krahasuar gjendjen aktuale të tokës dhe ujërave nëntokësore me raportin bazë. Kur konstatohet ndotje e konsiderueshme në raport me raportin bazë, operatori merr të gjitha masat e nevojshme për trajtimin e kësaj ndotjeje me qëllim rikthimin në gjendjen e përshkruar në raportin bazë dhe zbaton planin e rehabilitimit të miratuar nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit.
3. Kur rikthimi i plotë në gjendjen fillestare sipas raportit bazë, nuk është teknikisht i realizueshëm, operatori merr masa për të kufizuar, kontrolluar ose reduktuar ndotjen, në mënyrë që të mos paraqesë më rrezik të konsiderueshëm për shëndetin e njeriut ose mjedisin sipas përcaktimeve të akteve ligjore dhe nënligjore në fushën e mbrojtjes së mjedisit. 
4. Agjencia Kombëtare e Mjedisit shqyrton raportin bazë dhe raportin përfundimtar dhe i administron si pjesë të dokumentacionit të lejes për një periudhë jo më pak se 30 vjet nga data e ndërprerjes përfundimtare të veprimtarive.
5. Këshilli i Ministrave, për qëllimet e këtij neni, me propozim të Ministrit, miraton, kriteret për përcaktimin e substancave të rrezikshme përkatëse, përmbajtjen minimale, formatin, kërkesat për paraqitjen dhe shqyrtimin e raporteve bazë dhe raporteve përfundimtare , si dhe procedurën për miratimin e planeve të rehabilitimit, brenda 12 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji.”


Neni 9
 Neni 11, ndryshohet si më poshtë:
“Neni 11
Shqyrtimi i kërkesës për leje mjedisi të tipave A dhe B
1. Brenda 4 viteve nga publikimi i vendimeve mbi përfundimet e TMD-ve në lidhje me aktivitetin kryesor të një instalimi, autoriteti kompetent/AKM-ja duhet të sigurojë që:
a. të gjitha kushtet e lejes për instalimin në fjalë rishqyrtohen dhe, kur është e nevojshme, të përditësohen, me qëllim sigurimin e përputhshmërisë me këtë ligj;
b. instalimi të jetë në përputhje me kushtet e lejes.
2. Rishqyrtimi merr në konsideratë të gjitha përfundimet e reja ose të përditësuara të TMD-ve që zbatohen për instalimin dhe të miratuara në përputhje me Nenin 4, pikat  2 dhe 3 që nga dhënia ose rishqyrtimi i fundit i lejes.
3. Kur një instalim nuk mbulohet nga asnjë nga përfundimet e TMD-ve, kushtet e lejes rishqyrtohen dhe, kur është e nevojshme përditësohen në rast se zhvillimet në teknikat më të mira të disponueshme lejojnë një reduktim të konsiderueshëm të emisioneve.
4. Procedurat e rishqyrtimit të kërkesave për pajisje me leje mjedisi të tipave A dhe B, përcaktohen në Vendimin Nr. 419, datë 25.6.2014 “Për miratimin e kërkesave të posaçme për shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi të tipave A dhe B, për transferimin e lejeve nga një subjektte tjetri, të kushteve për lejet respektive të mjedisit, si dherregullave të hollësishme për shqyrtimin e tyre nga autoritetetkompetente deri në lëshimin e këtyre lejeve nga QKB-ja.”

Neni 10
Pas nenit 11, shtohet neni 11/1 me përmbajtjen si më poshtë:

“Neni 11/1 
Plani i Transformimit 

1. Plani i transformimit përfshin elementet si më poshtë:
a) një përshkrim të performancës aktuale mjedisore të instalimit, duke përfshirë konsumin e energjisë, shkarkimet e gazeve serrë, përdorimin e ujit, konsumin e lëndëve të para dhe gjenerimin e mbetjeve;
b) një analizë të përfundimeve për teknikat më të mira të disponueshme (TMD) të zbatueshme, si dhe të teknikave në zhvillim të identifikuara në dokumentet referuese për TMD, duke përfshirë një vlerësim të realizueshmërisë dhe afateve kohore për zbatimin e tyre në instalim;
c) objektiva të matshëm dhe etapa të ndërmjetme për reduktimin e shkarkimeve të gazeve serrë dhe përmirësimin e efikasitetit të përdorimit të burimeve, të paktën për vitet 2030 dhe 2040, në përputhje me objektivin e neutralitetit klimatik deri në vitin 2050;
ç) një përshkrim të investimeve dhe masave të planifikuara për arritjen e objektivave dhe etapave të përcaktuara në shkronjën “c”, përfshirë kostot e vlerësuara dhe burimet e financimit;
d) një vlerësim të efekteve ndërmjedisore të masave të planifikuara;
dh) një përshkrim të mekanizmave të qeverisjes për zbatimin dhe rishikimin e planit të transformimit brenda organizimit të operatorit.
2. Operatori paraqet planin e transformimit pranë Agjencisë Kombëtare të Mjedisit si pjesë përbërëse të aplikimit për leje ose për rishikimin e lejes, në veçanti pas publikimit të përfundimeve të reja për TMD. Plani i transformimit rishikohet dhe kur është e nevojshme, përditësohet nga operatori në intervale jo më të gjata se katër vjet, si dhe pas çdo rishikimi të lejes. Plani i përditësuar i paraqitet Agjencisë Kombëtare të Mjedisit.
3. Agjencia Kombëtare e Mjedisit shqyrton planin e transformimit të paraqitur sipas pikës 2 të këtij neni dhe verifikon nëse ai përmban elementet e kërkuara sipas pikës 1 të këtij neni. AKM-ja mund t’i kërkojë operatorit plotësimin ose rishikimin e planit të transformimit, kur ai nuk përmbush kërkesat e këtij neni. AKM-ja publikon planin e transformimit në bazën e të dhënave të lejeve, të parashikuar në nenin 23/1, pika 2, të këtij ligji, duke respektuar përjashtimet për sigurinë e informacionit, të përcaktuara në nenin 23 të këtij ligji. 
4. Auditimi i sistemit të menaxhimit mjedisor, i kryer në përputhje me nenin 7/1 dhe, kur është e zbatueshme, me nenin 56, pika 2, të Ligjit nr. 10 431, datë 9.6.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, përfshin edhe vlerësimin e progresit të arritur në zbatimin e planit të transformimit dhe realizimin e objektivave dhe etapave të ndërmjetme të përcaktuara në të. Rezultatet e auditimit, për aq sa lidhen me planin e transformimit, komunikohen nga operatori pranë AKM-së brenda 30 ditëve nga përfundimi i auditimit, që i bën ato publikisht të aksesueshme në bazën e të dhënave të lejeve.
Neni 11

Në nenin 12, pika 3 ndryshohet si më poshtë:
“3. Kur dy ose më shumë impiante djegieje të veçanta, të pajisura me leje mjedisi  për herë të parë në, ose pas datës 14 korrik 2011, ose operatorët e të cilave kanë paraqitur një kërkesë të plotë për pajisje me leje të re pas kësaj date, janë montuar në mënyrë të atillë që, duke marrë parasysh faktorët teknikë dhe ekonomikë dhe sipas vlerësimit të autoritetit kompetent, mbetjet e gazta të tyre mund të shkarkohen nëpërmjet një oxhaku të përbashkët, kombinimi i formuar nga këto impiante do të konsiderohet si një impiant i vetëm djegieje dhe kapacitetet e tyre do të bashkohen  me  qëllime të llogaritjes së fuqisë totale termike të instaluar.
Impiantet individuale të djegies, me fuqi termike të instaluar më të vogël se 15 MW, përjashtohen nga përcaktimet e këtij neni. 
Neni 12
Në nenin 14, pas pikës 6 shtohen pikat 7, 8, 9 dhe 10 me përmbajtjen si vijon:
7. Vlerat kufi të shkarkimeve (VKSH) si dhe normat minimale të desulfurizimit të përcaktuara në Shtojcën 3 të këtij ligji, zbatohen për shkarkimet nga çdo oxhak i përbashkët në raport me fuqinë termike të instaluar të të gjithë impiantit të djegies. 
8. Kur Shtojca 3 parashikon që vlerat kufi e shkarkimeve mund të zbatohen vetëm për një pjesë të impiantit të djegies për një numër të kufizuar orësh operimi, këto vlera kufi zbatohen për shkarkimet që rrjedhin nga ajo pjesë e impiantit, por përcaktohen duke marrë si referencë fuqinë termike nominale të instaluar të të gjithë impiantit të djegies..
9. Vlerat kufi të shkarkimeve, si dhe parametrat ekuivalentë dhe masat teknike të referuara në këtë nen, bazohen në teknikat më të mira të disponueshme, pa përcaktuar përdorimin e ndonjë teknike ose teknologjie specifike. 
10. AKM-ja përcakton vlerat kufi më të rrepta të arritshme të shkarkimeve, duke zbatuar teknikat më të mira të disponueshme në instalim dhe duke marrë në konsideratë të gjithë intervalin e niveleve të shkarkimeve të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme, me qëllim garantimin që, në kushte normale operimi, shkarkimet të mos tejkalojnë nivelevt e shkarkimeve të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme, sipas përcaktimeve në vendimet mbi përfundimet për TMD-të. 
11.Vlerat kufi të shkarkimeve bazohen në një vlerësim të kryer nga operatori mbi të gjithë intervalin e niveleve të shkarkimeve të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme, duke analizuar realizueshmërinë e arritjes së kufirit më të rreptë të intervalit të niveleve të shkarkimeve të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme dhe duke demonstruar performancën më të mirë të përgjithshme që instalimi mund të arrijë nëpërmjet zbatimit të TMD-ve, sipas përshkrimit në përfundimet për TMD-të, duke marrë në konsideratë ndikimet e ndërsjella ndërmjet elementeve të mjedisit (ajër, tokë, ujë). Vlerat kufi të shkarkimeve përcaktohen në njërën nga mënyrat e mëposhtme:
a) duke vendosur vlera kufi të shkarkimeve të shprehura për të njëjtën periudhe ose një periudhë kohë më të shkurtë dhe nën kushte të njëjta reference e niveleve të shkarkimeve të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme TMD-të; ose
b) duke vendosur vlera kufi të ndryshme nga ato të referuara në shkronjën “a”, për sa i përket vlerave, periudhave kohore dhe kushteve të referencës.
12. Kur vlerat kufi të shkarkimeve përcaktohen në përputhje me shkronjën “b” të pikës 11, AKM-ja vlerëson të paktën një herë në vit rezultatet e monitorimit të shkarkimeve, për të garantuar që shkarkimet në kushte normale operimi nuk kanë tejkaluar nivelet e shkarkimeve të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme. 
Rregullat e përgjithshme detyruese të referuara në nenin 3 mund të zbatohen gjatë përcaktimit të vlerave kufi përkatëse të shkarkimeve në përputhje me këtë nen.
Kur miratohen rregulla të përgjithshme detyruese, vlerat kufi më të rrepta të arritshme të shkarkimeve nëpërmjet zbatimit të TMD-ve përcaktohen për kategori instalimesh me karakteristika të ngjashme, të rëndësishme për përcaktimin e niveleve më të ulëta të arritshme të shkarkimeve, duke marrë në konsideratë të gjithë intervalin  e niveleve të shkarkimeve të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme.
13. Kur një standard i cilësisë së mjedisit kërkon kushte më të rrepta se ato që mund të arrihen nëpërmjet zbatimit të teknikave më të mira të disponueshme, Agjencia Kombëtare e Mjedisit përfshin masa shtesë në leje, pa cenuar masa të tjera që mund të merren për respektimin e standardit të cilësisë së mjedisit.  Këto masa shtesë  përfshijnë:
a) kërkesa për para-trajtimin e shkarkimeve përpara shkarkimit;
b) kërkesa për hollim, kur kjo lejohet nga standardi i cilësisë së mjedisit;
c) kufizime operacionale për instalimin ose për shkarkimet gjatë periudhave me përqendrime të larta në mjedis;
ç) monitorimin e mjedisit pritës dhe të kontributit të instalimit në përqendrimet në ajrin ose mjedisin përreth.
14. Rregullat e përgjithshme detyruese të miratuara në përputhje me pikën 4 të nenit 4 të këtij ligji mund të zbatohen gjatë përcaktimit të vlerave kufi të shkarkimeve sipas këtij neni, me kusht që: 
a) rregullat e përgjithshme detyruese të përfshijnë vlera kufi të shkarkimeve të barasvlershme me ato që arrihen nëpërmjet zbatimit të niveleve të shkarkimeve të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme;
b) rregullat e përgjithshme detyruese të rishikohen dhe përditësohen brenda 4 viteve nga publikimi i çdo përfundimi të ri ose të rishikuar mbi TMD-të, të zbatueshme për kategorinë përkatëse të instalimit;
c) përpara miratimit ose rishikimit të tyre, rregullat e përgjithshme detyruese të vihen në dispozicion për konsultim publik për një periudhë jo më pak se 30 ditë.”

Neni 13
Pas nenit 14, shtohet neni 14/1 me përmbajtje si më poshtë: 
“Neni 14/1
Përjashtime nga vlerat kufi e shkarkimeve të bazuara në nivelet e shkarkimeve të teknikave më të mira të disponueshme. 
1. Me përjashtim nga detyrimi për përcaktimin e vlerave kufi të shkarkimeve në përputhje me nenin 14 të këtij ligji, Agjencia Kombëtare e Mjedisit mund të përcaktojë në lejet e mjedisit vlera kufi shkarkimesh më pak të rrepta, kur një vlerësim tregon se arritja e niveleve të shkarkimeve të lidhura me teknikat më të mira të disponueshme do të shkaktonte kosto joproporcionale krahasuar me përfitimet mjedisore, për shkak të vendndodhjes gjeografike, kushteve lokale mjedisore ose karakteristikave teknike të instalimit, me kusht që të mos shkaktohet ndotje e konsiderueshme dhe të sigurohet një nivel i lartë i mbrojtjes së mjedisit në tërësi.
2. Përjashtimet e dhëna sipas paragrafit 1 të këtij neni dokumentohen në leje me një arsyetim të motivuar, të kufizuar në kohë, dhe publikohen në bazën e të dhënave të lejeve.
3. Këshilli i Ministrave, me propozim të ministrit, miraton, nëpërmjet ndryshimit të VKM-së nr. 419, datë 25.6.2014, kriteret e hollësishme për vlerësimin e kostove joproporcionale, procedurën për dhënien dhe rishikimin e devijimeve, si dhe kohëzgjatjen maksimale të tyre, brenda 12 muajve nga hyrja në fuqi e këtij neni. 
Neni 14
Në nenin 17, pika 2, shkronjat “b” dhe “c” ndryshohen si më poshtë: 
“b) opsionet e transportit janë teknikisht dhe ekonomikisht të realizueshme,
c) përshtatja për kapjen e dyoksidit të karbonit është teknikisht dhe ekonomikisht e realizueshme.”

Neni 15
Pas nenit 20, shtohet neni 20/1 me përmbajtjen si vijon:
“Neni 20/1 
 Detyrimet për monitorim dhe përputhshmëri të operatorëve të impianteve djegëse të mesme
1. Operatori i impiantit me djegie të mesme merr masa për të garantuar që impianti të funksionojë në përputhje me vlerat kufi të shkarkimeve dhe me kushtet e tjera të përcaktuara në leje ose në regjistër. 
2. Operatori siguron monitorimin e shkarkimeve dhe verifikimin e përputhshmërisë me vlerat kufi të tyre, në përputhje me kërkesat e zbatueshme. 
3. Operatori merr të gjitha masat e nevojshme për parandalimin e ndotjes dhe garantimin e një niveli të lartë të mbrojtjes së mjedisit në tërësi. 
4. Në rast mospërputhjeje me vlerat kufi të shkarkimeve ose me kërkesa të tjera të zbatueshme, operatori merr menjëherë masat e nevojshme për rivendosjen e përputhshmërisë brenda afatit më të afërt të mundshëm. 
5. [bookmark: _Hlk230325024]Operatori:
a) mban regjistrat e nevojshëm për të provuar përputhshmërinë me këtë ligj dhe me aktet nënligjore të nxjerra në zbatim të tij;	
b) ruan regjistra për afatin e përcaktuar në aktet nënligjore të zbatueshme;
c) i vë këta regjistrat në dispozicion të AKM-së, me kërkesë të këtij të fundit. 
6. Operatori siguron funksionimin dhe mirëmbajtjen e duhur të çdo pajisjeje të përdorur për parandalimin ose reduktimin e shkarkimeve. 
7. Operatori i jep AKM-së të gjithë asistencën e nevojshme për kryerjen e inspektimeve, vizitave në terren, marrjen e mostrave dhe sigurimin e aksesit në informacionin përkatës. 
8. Operatori njofton AKM, pa vonesë të pajustifikuar, për çdo ndryshim të planifikuar në impiantin me djegie të mesme që ndikon në vlerat kufi të shkarkimeve të zbatueshme.
9. Rregullat e posaçme për impiantet e djegies me fuqi të mesme, duke përfshirë pragjet, kërkesat për monitorim dhe raportim, miratohen me vendim të Këshillit të Ministrave;

Neni 16
Në nenin 22, pas pikës 2 shtohen pikat 3 me përmbajtjen si vijon:
“3. Kur shkelja e kushteve të lejes paraqet rrezik të menjëhershëm për shëndetin e njeriut ose kërcënon të shkaktojë një ndikim të menjëhershëm dhe të konsiderueshëm negativ në mjedis, funksionimi i instalimit, pezullohet menjëherë deri në rivendosjen e përputhshmërisë.” 
Kur një shkelje e tillë paraqet rrezik për shëndetin e njeriut ose mjedisin në territorin e një shteti tjetër, Republika e Shqipërisë siguron që shteti përkatës të informohet pa vonesë.”
Neni 17
Pas nenit 22 shtohet neni 22/1 me përmbajtje si më poshtë: 
E drejta e publikut për të marrë pjesë në procedurat e lejeve
1. Publiku i interesuar, përfshirë shoqatat dhe personat e tjerë juridikë që promovojnë mbrojtjen e shëndetit të njeriut ose të mjedisit dhe që përmbushin kërkesat e legjislacionit në fuqi, kanë të drejtë të marrin pjesë në mënyrë efektive në procedurat për dhënien,  dhe rishikimin e lejeve të mjedisit të tipit A dhe B, sipas këtij ligji. E drejta e pjesëmarrjes përfshin të drejtën për të marrë informacion në kohë, për të paraqitur komente përpara marrjes së vendimit, si dhe për të marrë një përgjigje të arsyetuar ndaj këtyre komenteve si pjesë e vendimit për lejen. 
2. Procedura e detajuar për pjesëmarrjen e publikut, përfshirë afatet, përmbajtjen dhe formatin e njoftimeve publike, periudhën minimale të konsultimit, si dhe detyrimin e Agjencisë Kombëtare të Mjedisit për t’iu përgjigjur komenteve të publikut, miratohen me vendim të rregullohet me Vendimin nr. 419, datë 25.6.2014, të Këshillit të Ministrave, i ndryshuar.

Neni 18
Pas nenit 23 shtohet neni 23/1 me përmbajtje si më poshtë:

“23/1 Detyrimet për raportim dhe aksesi publik në informacionin mbi lejet
1. Operatorët e instalimeve që i nënshtrohen këtij ligji përmbushin detyrimet për raportimin e të dhënave mbi shkarkimet dhe transferimet e ndotësve në përputhje me nenin 32 të Ligjit nr. 10 431, datë 9.6.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, dhe VKM-në nr. 742, datë 9.9.2015, të ndryshuar. 
2. Si pjesë e sistemit elektronik të referuar në nenin 4, pika 7, të këtij ligji, Agjencia Kombëtare e Mjedisit krijon dhe mirëmban një bazë të dhënash të lejeve, e cila përmban, për çdo instalim që i nënshtrohet këtij ligji, informacionin e mëposhtëm: 
a) vendimin për lejen dhe tekstin e plotë të kushteve të lejes, duke përfshirë vlerat kufi të shkarkimeve;
b) çdo përjashtim të dhënë sipas nenit 14/1 të këtij ligji, së bashku me arsyetimin përkatës;
c) rezultatet e monitorimit të shkarkimeve të paraqitura nga operatori sipas kushteve të lejes;
ç) raportet e inspektimit të përgatitura sipas këtij ligji;
d) raportet bazë të paraqitura sipas nenit 9/1 të këtij ligji;
dh) planet e transformimit të paraqitura sipas nenit 11/1 të këtij ligji.
3. Baza e të dhënave të lejeve është publikisht e aksesueshme në internet, pa pagesë dhe pa kërkuar regjistrim. 
4. Informacioni mbahet i kufizuar nga baza e të dhënave të lejeve vetëm kur përbën sekret shtetëror, të dhëna personale ose informacion konfidencial tregtar të mbrojtur ligjërisht sipas legjislacionit në fuqi, dhe vetëm në masën minimale të nevojshme. Agjencia Kombëtare e Mjedisit regjistron me shkrim arsyet për çdo kufizim të tillë. 
5. Operatorët paraqesin pranë Agjencisë Kombëtare të Mjedisit informacionin e referuar në pikën 2, shkronjat “c”, “d” dhe “dh”, brenda afateve të përcaktuara në kushtet e lejes. 
6. Vendimet për leje dhe kushtet e lejeve të lëshuara nëpërmjet sistemit elektronik të referuar në nenin 4, pika 10, të këtij ligji, pasqyrohen automatikisht në bazën e të dhënave të lejeve pas lëshimit të tyre, pa kërkuar paraqitje të veçantë nga operatori ose hedhje të veçantë të të dhënave nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit.”

Neni 19 
Neni 28 ndryshohet  si më poshtë: 
Ankimi administrativ dhe aksesi në drejtësi
1. Çdo palë e interesuar ose anëtar i publikut të interesuar, sipas përkufizimit të nenit 3 të këtij ligji, që ka marrë pjesë ose ka pasur të drejtë të marrë pjesë në një procedurë sipas këtij ligji, ka të drejtë të paraqesë ankim administrativ pranë QKB-së kundër akteve, veprimeve ose mosveprimeve të ministrit ose Agjencisë Kombëtare të Mjedisit gjatë procesit të lejes mjedisore, në përputhje me Kodin e Procedurave Administrative. 
2. Pas ezaurimit të procedurës së ankimit administrativ, çdo palë e interesuar ose anëtar i publikut të interesuar, duke përfshirë shoqatat dhe personat e tjerë juridikë që promovojnë mbrojtjen e shëndetit të njeriut ose mjedisit, ka të drejtë të kundërshtojë ligjshmërinë materiale dhe procedurale të vendimeve, akteve ose mosveprimeve që i nënshtrohen këtij ligji pranë gjykatës administrative kompetente. Kjo e drejtë zbatohet për vendimet për dhënien, rishikimin, ndryshimin ose shfuqizimin e një lejeje mjedisore, si dhe për vendimet që japin ose refuzojnë përjashtime  sipas nenit 14/1 të këtij ligji. 
3. Procedura e shqyrtimit të referuar në pikën 2 të këtij neni duhet të jetë e drejtë, në kohë dhe jo me kosto penguese. Gjykatat mund të japin masa të përkohshme, duke përfshirë pezullimin e vendimit të kundërshtuar, kur kjo është e nevojshme për të parandaluar dëme serioze dhe të pakthyeshme për mjedisin ose shëndetin e njeriut. 




Neni 20
1.	Në nenin 34, pika 1, togfjalëshi “neneve 11...” ndryshon në “neneve 11 pika 4...” dhe pas 

Neni 21
Pas nenit 30/1 shtohet neni 30/2 me përmbajtje si vijon:
“Neni 30/2
Dispozitat kalimtare
1. Lejet e mjedisit përfshirë lejet e integruara të tipit A, lejet e tipit B, të lëshuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji, mbeten të vlefshme për periudhën për të cilën janë dhënë. 
2. Me rinovimin, rishqyrtimin ose përditësimin e tyre, ato përafrohen me këtë ligj dhe aktet nënligjore të miratuara në zbatim të tij. 
3. Kushtet e lejeve mjedisore, përfshirë vlerat kufi të shkarkimeve dhe kërkesat për monitorim, të përcaktuara përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji, mbeten të zbatueshme deri në momentin kur rishikohen dhe përditësohen në përputhje me këtë ligj, përfshirë edhe në funksion të përfundimeve të zbatueshme mbi TMD-të. 
4. Çdo rregull i përgjithshëm detyrues, standard mjedisor ose kërkesë teknike ekzistuese, e zbatueshme për instalimet, mbetet në fuqi për aq kohë sa nuk bie në kundërshtim me këtë ligj, deri në zëvendësimin ose përditësimin e tyre. 
5. Procedurat administrative për lëshimin, ndryshimin ose rishikimin e lejeve të mjedisit, të filluara përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji, përfundohen në përputhje me legjislacionin në fuqi në momentin e fillimit të procedurës, përveç rasteve kur operatori kërkon zbatimin e këtij ligji. 
6. Operatorët, kur është e nevojshme, përshtatin instalimet, sistemet e menaxhimit mjedisor dhe masat e monitorimit për të qenë në përputhje me kërkesat e këtij ligji brenda afateve të përcaktuara në aktet nënligjore përkatëse. 
7. Në lidhje me impiantet me djegie të mesme, sipas përkufizimeve në nenin 3 të këtij ligji, zbatohet kjo skemë: 
a) impiantet e reja me djegie të mesme duhet të jenë në përputhje me vlerat kufi të shkarkimeve nga data e dhënies së lejes ose regjistrimit;
b) impiantet ekzistuese me djegie të mesme duhet të jenë në përputhje me vlerat kufi të shkarkimeve në përputhje me pikën 2.
Të gjitha impiantet ekzistuese me djegie të mesme, pavarësisht fuqisë së tyre termike nominale, duhet të jenë në përputhje me vlerat kufi të shkarkimeve jo më vonë se data 1 janar 2030.
Pavarësisht pikës 2, kur një impiant me djegie të mesme i nënshtrohet një ndryshimi thelbësor pas hyrjes në fuqi të këtij ligji, ai konsiderohet impiant i ri dhe duhet të jetë në përputhje me vlerat kufi të shkarkimeve që nga data e këtij ndryshimi.
8. Regjistri i Shkarkimeve dhe Transferimeve të Ndotësve, i krijuar në përputhje me nenin 32 të Ligjit nr. 10 431, datë 9.6.2011, “Për mbrojtjen e mjedisit”, dhe VKM-në nr. 742, datë 9.9.2015, përfshihet në kërkesat e kuadrit të Portalit të Shkarkimeve Industriale të zbatueshëm për Shqipërinë i cili parashikohet në sistemin SIM sipas VENDIM Nr. 672, datë 12.11.2025 “Për krijimin e bazës së të dhënave shtetërore të Sistemit të Integruar Mjedisor”;



Neni 22
Ndryshime në shtojca
1. Shtojca 1 zëvendësohet me shtojcën 1 bashkëlidhur këtij ligji.
2. Pas shtojcës 3, shtohen shtojcat 4, 5 dhe 6 sipas përmbajtjes bashkëlidhur këtij ligji.
3. Shtojcat 3, 4, 5, 6 dhe 7 e ligjit ekzistues zëvendësohen me shtojcën 3.
4. Shtojca 8 e ligjit ekzistues emërohet si pjesa 6 e shtojcës 3 në këtë ligjin.
5. Referencat ndaj Shtojcave 3, 4, 5, 6 dhe 7 në këtë ligj dhe në aktet nënligjore të nxjerra në zbatim të tij, interpretohen si referenca ndaj pjesëve përkatëse të kësaj Shtojce 3.”
6. Shtojca 10 e ligjit ekzistues riemerohet si shtojca 7 e ligjit aktual. 

Neni 23
Hyrja në fuqi
Ky ligj hyn në fuqi 18 muaj pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

KRYETARI
Niko PELESHI





Shtojca 1 zvendësohet si më poshtë: 

 
	
	ID
	Veprimtaria
	Kapaciteti kufi për lejet e tipit A
	Kapaciteti kufi për lejet e tipit B


	
Industritë 
energjetike
	1.1
	Instalimet me djegie.
	Energjia termike në hyrje është e barabartë ose më e madhe se 50 MW
	Inputi (energjia) termike është më e vogël se 50 MW

	
	1.2
	Rafineritë e hidrokarbureve, naftës dhe nënprodukteve të saj dhe gazit.
	Të gjitha instalimet.
	

	
	1.3
	Furrat e koksit/prodhimi i koksit.
	Të gjitha instalimet.
	

	
	1.4
	a. Instalimet e gazifikimit, lëngëzimit ose piroliza e qymyrit;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	b. Instalimet e gazifikimit, lëngëzimit ose piroliza  e lëndëvev të tjera djegëse në instalime
	Fuqia termike e instaluar totale është 20 MW ose më shumë.

	

	
	1.5
	Kërkimi i naftës dhe i gazit natyror .
	Të gjitha instalimet.
	

	
	1.6
	Nxjerrja e naftës dhe e gazit natyror.
	Të gjitha instalimet.
	

	
	1.7
	Gaz natyror aromatik ose GNL, përveç rasteve kur veprimtaria është e lidhur me tipin A, ose përzierje e aromave.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	1.8
	Përzierje aromash për t’u përdorur me gazin natyror ose naftën e lëngështuar.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	1.9

	Shpërndarja dhe magazinimi i naftës dhe nënprodukteve të saj:
a. magazinimi i naftës dhe nënprodukteve të saj në cisterna të palëvizshme në ndonjë terminal , ose ngarkim/shkarkimi i naftës dhe nënprodukteve të saj në/nga një cisternë e lëvizshme, cisternë hekurudhore, ose anije e ujërave të brendshme në terminal; 
b. shkarkimi i naftës dhe nënprodukteve të saj në cisternat e stacioneve të furnizimit me karburant.

	
	Të gjitha instalimet.


	
	1.10





	Furnizim me karburant i makinave në një stacion të furnizimit me karburant në zonat urbane.

	
	Të gjitha instalimet.

	
Prodhimi dhe përpunimi i metaleve
	2.1
	Pjekja ose aglomerimi i xeherorëve metalikë (përfshirë xeherorët sulfur). 
	Të gjitha instalimet.
	

	
	2.2
	Prodhim i gizës ose çelikut (shkrirje primare dhe sekondare) duke përfshirë derdhjen e vazhdueshme.
	Kapaciteti prodhues është më i madh se 2,5 ton/orë.
	Kapaciteti prodhues është i barabartë me 2,5 ton/orë ose më i vogël se kaq.

	
	2.3
	a. Përpunimi i metaleve ferrose: funksionimi i laminatoreve në të nxehtë
	Kapaciteti mbi 20 ton çelik bruto në orë;
	Kapaciteti 20 ton çelik bruto në orë ose më pak.

	
	
	b. Përpunimi i metaleve ferrose: funksionimi i laminatoreve në të ftohtë
	me kapacitet mbi 10 ton çelik bruto në orë
	

	
	
	c. Përpunimi i metaleve ferrose: funksionimi i farkave me çekiçë
	Energjia e të cilëve tejkalon 50 kiloxhaul (KJ) për çekiç
	Energjia është 50 kJ për goditje ose më pak dhe fuqia kalorifike është 20 MW ose më pak

	
	
	ç. Përpunimi i metaleve hekurore: funksionimi i farkave me presa farkëtimi
	forca e të cilave tejkalon 30 meganjuton (MN) për presë;

	

	
	
	d. Përpunimi i metaleve hekurore:  aplikimi i veshjeve mbrojtëse me metal të shkrirë
	Me kapacitet prodhimi mbi 20 tonë/ditë
	Me kapacitet prodhimi është 20 tonë/ditë ose 

	
	2.4
	Fonderitë e metaleve ferrose.
	Kapaciteti prodhues është më i madh se 20 ton/ditë.
	Kapaciteti prodhues është i barabartë me 20 ton/ditë ose më pak se kaq. 

	
	2.5
	a. Përpunimi i metaleve johekurore: prodhim bruto i metaleve me ngjyrë nga xeherorët, nga koncentratet ose lëndë të para dytësore nga procese metalurgjike, kimike ose elektrolitike. 
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	b. Përpunimi i metaleve johekurore: shkrirja dhe përftimi i aliazheve të metaleve jo-ferrose (me ngjyrë) përfshirë produktet e rikuperuar (duke përfshire rafinimin dhe derdhjen në fonderi).
	Kapaciteti shkrirës është më i madh se 4 ton/ditë për plumbin ose kadmiumin, ose më i madh se 20 ton/ditë për të gjitha metalet e tjera.
	Kapaciteti shkrirës është i barabartë me 4 ton/ditë për plumbin ose kadmiumin ose më pak se kaq, ose 20 ton/ditë për të gjitha metalet e tjera.

	
	2.6
	Trajtime sipërfaqësore tё metaleve dhe plastikave duke përdorur procese elektrolitike ose kimike. 
	Volumi i depozitës sё trajtimit më i madh se 30 m3.
	Volumi i depozitës së trajtimit është i barabartë me 30 m3 ose më pak se kaq.

	
	2.7
	Prodhimi i baterive, përveç montimit ekskluziv, të qelizave të baterive (katodë, anodë, elektrolit, separator, kapsulë).
	Kapaciteti i prodhimit prej 15 000 ton ose më shumë në vit
	

	Industria minerare
	3.1
	a. Prodhimi i klinkerit të çimentos në furra rrotulluese.
	Kapaciteti prodhues është më i madh se 500 ton/ditë.
	Kapaciteti prodhues është i barabartë me 500 ton/ditë ose më pak se kaq.

	
	
	b. Prodhim i gëlqeres në furra rrotulluese.
	Kapaciteti prodhues është më i madh se 50 ton/ditë.
	Kapaciteti prodhues është i barabartë me 50 ton/ditë, ose më pak se kaq.

	
	
	c. Prodhim i klinkerit të çimentos ose gëlqeres në furra të tjera. 
	Kapaciteti prodhues është më i madh se 50 ton/ditë.
	Kapaciteti prodhues është i barabartë me 50 ton/ditë ose më pak se kaq

	
	
	ç. Prodhimi i oksidit të magnezit në furra.
	Kapacitet prodhimi mbi 50 ton në ditë.
	Kapaciteti i prodhimit është 50 ton në ditë ose më pak.

	
	
	d. Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi në masë të madhe i çimentos ose i klinkerit të çimentos përpara transportimit të tyre në masë të madhe.
	
	Kapaciteti i barabartë me 50 ton/ditё ose mё i madh se kaq.

	
	
	dh. Përzierja e çimentos ose përdorimi i çimentos në masë të madhe por jo në sheshin e ndërtimit, përfshirë ambalazhimin dhe përzierjen e çimentos, grumbullimi i betonit dhe prodhimi i blloqeve të betonit dhe produkteve të tjera tё çimentos, si dhe prodhimi i llaçit, kollës, gëlqeres (parafabrikateve, paletave, etj.).
	
	
Të gjitha instalimet.

	
	3.2
	a. Prodhim i asbestit ose i produkteve me bazë asbesti.
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	b. Nxjerrje e asbestit nga mjetet e transportit hekurudhor, me përjashtim të rasteve:
 i) gjatë riparimit ose mirëmbajtjes së makinerisë;
ii) gjatë operacioneve të rikuperimit pas një aksidenti, ose 
iii) në rastet kur asbesti është mbuluar përgjithnjë me çimento ose ndonjë material tjetër (përfshirë plastikën, gomën ose rrëshirën).
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	c. Shkatërrimi i mjeteve të transportit hekurudhor përmes djegies kur asbesti është i inkorporuar ose është shpërndarë në gjithë strukturën e tij. 
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	ç. Lustrimi industrial duke përfshirë gdhendjen, shpimin ose montimin e produkteve të prodhuara prej asbesti, ose ndonjërit nga produktet e mëposhtme që nuk janë të lidhura me prodhimin:
i) filtrat prej asbesti
ii) produktet e fërkimit prej asbesti
iii) lidhjet, paketimet dhe materialet e përforcimit prej asbesti; 
iv) paketimet prej asbesti;
v) tekstilet prej asbesti. 
	
	Të gjitha instalimet.

	
	3.3
	Prodhimi i qelqit dhe fibrave të qelqit.
	Kapaciteti shkrirës është më i madh se 20 ton/ditë.
	Kapaciteti shkrirës është i barabartë me 20 ton/ditë ose më pak se kaq.

	
	3.4
	Shkrirje e substancave minerare përfshirë prodhimin e fibrës minerale.
	Kapaciteti shkrirës është më i madh se 20 ton/ditë.
	Kapaciteti shkrirës është i barabartë me 20 ton/ditë ose më pak se kaq.

	
	3.5
	a. Prodhimi i produkteve qeramike me pjekje, veçanërisht tjegullave, tullave, tullave zjarrduruese, pllakave, gurëve qeramikë ose porcelanit.
	Kapacitet prodhimi mbi 75 ton në ditë dhe/ose kapacitet furre mbi 4 m³ dhe dendësi vendosjeje për furrë mbi 300 kg/m³.
	Kapaciteti i prodhimit është 75 ton në ditë ose më pak dhe/ose kapaciteti i furrës është 4 m³ ose më pak, me dendësi vendosjeje për secilën furrë prej 300 kg/m³ ose më pak.

	
	
	b. Pjekja e produkteve të rënda prej argjile ose produkteve zjarrduruese, përveç produkteve të rënda prej argjile në një furrë ku aktiviteti nuk përfshihet në përshkrimin e kategorisë 3.5 më sipër.
	
	Të gjitha instalimet. 

	
	
	c. Trajtimi me avull i produkteve prej argjile (poçeri/qeramikë), ose i argjilës me kripëra.
	
	Të gjitha instalimet. 

	
	3.6
	Minierat nëntokësore dhe veprimtaritë e lidhura me to.
	
	Të gjitha instalimet. 

	
	3.7
	Nxjerrja e xeherorëve duke përfshirë operacionet e trajtimit në vend si: grimcimi, kontrolli i madhësisë, përfitimi dhe përmirësimi, në shkallë industrial të xeherorëve si mëposhtë:
boksit, krom, kobalt, bakër, ar, hekur, plumb, litium, mangan, nikel, paladium, platin, kallaj, tungsten dhe zink.   
	Të gjitha instalimet.
	

	
	3.8
	Nxjerrja e mineraleve, rërës dhe argjilës nga minierat me shfrytëzim në qiell të hapur dhe nga guroret 
	
	Të gjitha instalimet. 

	
	3.9
	Gërmimet nën ujërat bregdetare ose ujërat sipërfaqësore kontinentale. 
	
	Të gjitha instalimet. 

	
	3.10
	Përpunimi, prerja dhe lustrimi i mermerit dhe gurëve dekorativ. 
	
	Kapaciteti përpunues është i barabartë me 5 m3/ditë ose më i madh se kaq.

	
	3.11
	Prodhimi i produkteve abrazive.
	
	Të gjitha instalimet

	
	3.12
	Prodhimi dhe fraksionimi i produkteve minerale jometalike. 
	
	Të gjitha instalimet.

	
	3.13 
	Impiantet e pasurimit të mineraleve.
	
	Të gjitha instalimet.

	Industria   kimike 
(1)
	4.1
	Prodhimi i kimikateve organike bazë si:
	
	

	
	
	a) hidrokarbure të thjeshta (lineare ose ciklike, të ngopura ose të pangopura, alifatike ose aromatike);
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	b) hidrokarbure që përmbajnë oksigjen, si alkoole, aldehide, ketone, acide karboksilike, estere dhe përzierje estresh, acetatë, eterë, perokside dhe rrëshira epokside;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	c) hidrokarbure që përmbajnë squfur;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	ç) hidrokarbure që përmbajnë azot, si amina, amide, komponime nitroze, komponime nitro ose komponime nitratesh, nitrile, cianate, izocianate;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	d) hidrokarbure që përmbajnë fosfor;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	dh) hidrokarbure halogjenuara;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	e) komponime organometalike;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	ë) materiale plastike (polimere, fibra sintetike dhe fibra të bazuara në celulozë);
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	f) goma sintetike;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	g) ngjyrues dhe pigmente;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	gj) agjentë sipërfaqësorë dhe surfaktantë.
	Të gjitha instalimet.
	

	
	4.2
	Prodhimi i kimikateve inorganike bazë si: 

	
	

	
	
	a) gaze, të tilla si amoniaku, klori ose kloruri i hidrogjenit, fluori ose fluoruri i hidrogjenit, oksidet e karbonit, komponimet e squfurit, oksidet e azotit, hidrogjeni, dioksidi i squfurit, karbonili i klorit;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	b) acide, të tilla si acidi kromik, acidi hidrofluorik, acidi fosforik, acidi nitrik, acidi klorhidrik, acidi sulfurik, oleumi, acidet sulfurore;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	c) baza, të tilla si hidroksidi i amonit, hidroksidi i kaliumit, hidroksidi i natriumit;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	ç) kripëra, të tilla si kloruri i amonit, klorati i kaliumit, karbonati i kaliumit, karbonati i natriumit, perborati, nitrati i argjendit;
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	d) jometale, okside metalore ose komponime të tjera inorganike, të tilla si karburi i kalciumit, silici, karburi i silikonit.
	Të gjitha instalimet.
	

	
	4.3
	Prodhim i plehëruesve me bazë fosfori-azoti ose potasiumi (plehërues të thjeshtë apo të përzier). 
	Të gjitha instalimet.
	

	
	4.4
	Prodhim i produkteve bazë për mbrojtjen e bimëve dhe të biocideve.
	Të gjitha instalimet.
	

	
	4.5
	a. Prodhim i produkteve farmaceutike bazë me anë të proceseve kimike ose biologjike. 
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	b. Përpunimi/ përzierja e produkteve farmaceutike bazë. 
	
	Të gjitha instalimet.

	
	4.6
	Prodhim i eksplozivëve.
	Të gjitha instalimet.
	

	
	4.7
	Magazinimi i kimikateve, përveçse kur paraqiten si pjesë e ndonjë veprimtarie tjetër të tipit A ose tipit B, dhe përveç ndodhjes në një cisternë të lëvizshme.
	
	I barabartë ose më i madh se limitet e mëposhtme: 
Secili ose disa prej akriloideve 20 tonë;
Akrilonitrilet 20 tonë; 
Amoniak anhidrid prej 100 tonë; 
Fluorur hidrogjeni anhidrid 1 tonë;
Toluen di-isocianati 20 tonë;
Monomer klorid vinyl 20 tonë; 
Etilene 8000 tonë.

	
	4.8
	Prodhimi dhe përpunimi/përzierja e produkteve kozmetike.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	4.9 
	Prodhimi dhe përpunimi/përzierja e produkteve të pastrimit/ detergjenteve.
	
	Të gjitha instalimet. 

	Menaxhimi i mbetjeve
	5.1
	Asgjësimi ose rikuperimi i mbetjeve të rrezikshme që përfshin një ose me shumë nga aktivitet e mëposhtme:
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	a) trajtimi biologjik;
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	b) trajtimi fiziko-kimik;
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	c) përzierja ose kombinimi përpara dërgimit në një nga aktivitetet e tjera të përcaktuara në pikat 5.1 dhe 5.2;
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	ç) ripaketimi përpara dërgimit në një nga aktivitetet e tjera të përcaktuara në pikat 5.1 dhe 5.2;
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	d)rikuperimi/regjenerimi i tretësve;
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	dh) riciklimi/rikuperimi i materialeve inorganike, përveç metaleve ose përbërjeve metalike;
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	e) rigjenerimi i acideve ose bazave;
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	ë) rikuperimi i komponentëve të përdorur për reduktimin e ndotjes;
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	f) rikuperimi i komponentëve nga katalizatorët;
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	g) rirafinimi i vajrave ose forma të tjera të ripërdorimit të vajrave;
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	
	gj) depozitimi sipërfaqësor.
	Kapacitet mbi 10 ton në ditë
	

	
	5.2
	Asgjësimi ose rikuperimi i mbetjeve jo të rrezikshme në impiantet e djegies së mbetjeve ose në impiantet e bashkëdjegies së mbetjeve:
	kapacitet mbi 3 ton në orë;
	kapacitet më pak se 3 ton në orë;

	
	
	Asgjësimi ose rikuperimi i mbetjeve të rrezikshme në impiantet e djegies së mbetjeve ose në impiantet e bashkëdjegies së mbetjeve:
	kapacitet mbi 10 ton në ditë.
	

	
	5.3
	a) Asgjësimi i mbetjeve jo të rrezikshme, duke përfshirë një ose më shumë nga aktivitetet e mëposhtme dhe duke përjashtuar aktivitetet që mbulohen nga  Ligji nr. 29/2024 “Për burimet ujore”, i ndryshuar Direktiva e Këshillit 91/271/KEE, datë 21 maj 1991, “Për trajtimin e ujërave të ndotura urbane”:
	Kapaciteti mbi 50 ton në ditë
	Kapaciteti më pak se 50 ton në ditë

	
	
	i. trajtim biologjik, si tretja anaerobe ose bashkëtretja anaerobe;
	Kapaciteti mbi 50 ton në ditë
	

	
	
	ii. trajtim fiziko-kimik;
	Kapaciteti mbi 50 ton në ditë
	

	
	
	iii. para-trajtim i mbetjeve për djegie ose bashkëdjegie;
	Kapaciteti mbi 50 ton në ditë
	

	
	
	iv. trajtim i skorieve dhe hirit;
	Kapaciteti mbi 50 ton në ditë
	

	
	
	v. trajtim në impiante grirëse të mbetjeve metalike, përfshirë mbetjet e pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe automjetet jashtë përdorimit dhe komponentët e tyre.
	Kapaciteti mbi 50 ton në ditë
	

	
	
	b) Rikuperimi, ose kombinimi i rikuperimit me asgjësimin, i mbetjeve jo të rrezikshme, duke përfshirë një ose më shumë nga aktivitetet e mëposhtme dhe duke përjashtuar aktivitetet që mbulohen nga ligji nr 29/2024 “Për burimet ujore” i ndryshuar dhe Direktiva 91/271/KEE:
	Kapacitet mbi 75 ton në ditë
	

	
	
	i. trajtim biologjik, si tretja anaerobe;
	Kapacitet mbi 75 ton në ditë
	

	
	
	ii. para-trajtim i mbetjeve për djegie ose bashkëdjegie;
	Kapacitet mbi 75 ton në ditë
	

	
	
	iii. trajtim i skorieve dhe hirit;
	Kapacitet mbi 75 ton në ditë
	

	
	
	iv. trajtim në impiante grirëse të mbetjeve metalike, përfshirë mbetjet e pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe automjetet jashtë përdorimit dhe komponentët e tyre.
	Kapacitet mbi 75 ton në ditë
	

	
	
	Kur aktiviteti i vetëm i trajtimit të mbetjeve i kryer është tretja anaerobe
	Kufiri i kapacitetit për këtë aktivitet është 100 ton në ditë.
	

	
	5.4
	Landfillet, sipas përkufizimit të nenit 2, shkronja (g), të Direktivës 1999/31/KE, datë 26 prill 1999, “Për depozitimin e mbetjeve”, duke përjashtuar landfillet për mbetje inerte.
	Kapaciteti më shumë se 10 ton mbetje në ditë ose kanë kapacitet total mbi 25 000 ton, duke përjashtuar landfillet për mbetje inerte.
	

	
	5.5
	Magazinimi i përkohshëm i mbetjeve të rrezikshme, i papërfshirë në pikën 5.4, në pritje të kryerjes së njërit prej aktiviteteve të përcaktuara në pikat 5.1, 5.2, 5.4 dhe 5.6 duke përjashtuar magazinimin e përkohshëm, në pritje të grumbullimit, në vendin ku gjenerohen mbetjet.
	Kapaciteti total mbi 50 ton
	

	
	5.6
	Depozitim nëntokësor i mbetjeve të rrezikshme 
	Kapaciteti total mbi 50 ton
	

	
	5.7
	Lendfill i mbetjeve inerte.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	5.7
	a. Rikuperim i mbetjeve të rrezikshme me anë të operacioneve R1, R5, R6, R8, ose R9.
	Të gjitha instalimet. 
	

	
	
	b. Rikuperim i mbetjeve të rrezikshme me anë të operacioneve R2, R3, R4, R7 ose R10.
	
	Të gjitha instalimet. 

	
	5.8
	Magazinim i hekurishteve/skrapeve të metalit që nuk përmbajnë materiale të rrezikshme.
	
	Kapaciteti i barabarte me 50 ton/ditё ose mё i madh se kaq.

	
	5.9
	a. Pastrim, larje sprucim ose veshje e mbetjeve të ambalazheve/ paketimeve ose kontejnerëve në mënyrë që të ripërdoren.
	
	Kapaciteti i barabarte me 50 ton/ditё ose mё i madh se kaq.

	
	
	b. Magazinim i mbetjeve në lidhje me zbatimin e veprimtarive të pikës 5.9 a.
	
	Kapaciteti i barabartë me 50 ton/dite ose mё i madh se kaq.

	
	5.10
	Magazinim, trajtim, riparim ose rinovim i mbetjeve të pajisjeve elektrike dhe elektronike (ËEEE).
	
	Të gjitha instalimet. 

	
	5.11
	Magazinim, rikuperim i hekurishteve/ skrapeve të metalit ose çmontim i mbetjeve nga motorët e makinave.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	5.12
	Magazinim i përkohshëm i mbetjeve duke përfshirë tepricat e produkteve nga kontejnerët ose nga larjet e kontejnerëve, dhe çdo mbetje të rrezikshme në mjediset pritëse të një zone portuale dhe ku mbetjet janë magazinuar për jo më shumë se 7 ditë. 
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	a. Stacion transferimi për mbetje të rrezikshme që nuk përmendet më lart.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	b. Stacion transferimi për mbetje jo të rrezikshme që nuk përmendet më lart.
	
	Kapaciteti i barabartë me 50 ton/ditё ose mё i madh se kaq.

	
	5.13
	Kompostim i mbetjeve bio.
	
	Kapaciteti i kompostimit më i madh se 50 ton/ditë.

	Trajtimi i ujërave dhe ujërave të zeza 

	6.1
	Impiant trajtimi për ujërat e ndotura urbane.
	
	Të gjitha instalimet. 

	
	6.2
	Trajtimi i ujërave të ndotura industriale në vendin ku krijohen.
	
	Të gjitha instalimet. 

	
	6.3
	Trajtimi i pavarur i ujërave të ndotur  që nuk mbulohen nga Ligji
Nr. 9115, datë 24.7.2003
Për trajtimin mjedisor të ujërave të ndotura” të ndryshuar
	Të gjitha instalimet.
	

	
	6.4
	Përdorimi i llumit të ujërave të zeza në tokë.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	6.5
	Magazinim dhe/ose trajtim i mbetjeve të tjera të ujërave të zeza urbane duke përfshirë: 
- llumin nga ujërat e ndotura urbane; 
- llumin e cisternave septike; 
- mbetjet e ujërave të zeza nga gropa të hapura;
- mbetjet nga pastrimi i kanaleve të ujërave të zeza.
	
	Kapaciteti i trajtimit i barabartë ose mё i madh se 30 m3/ditë. 
Kapaciteti magazinues i barabartë ose më i madh se 50 m3 vëllim depozitues.

	
Veprimtaritë e prodhimit të letrës, pulpës dhe dërrasës

	7.1
	a. Prodhim i pulpës nga trungjet e drurit dhe materiale të tjera fibroze.
	Të gjitha instalimet.
	

	
	
	b. Prodhim i letrës dhe/ose i kartonit. 

	Kapaciteti prodhues është më i madh se 20 ton/ditë.

	Kapaciteti prodhues është i barabartë me 20 ton/ditë ose më pak se kaq.

	
	
	c. Prodhim i dërrasës me ristela dhe me fibra, kompresat ose me çdo përbërje tjetër me bazë druri.
	
	Të gjitha veprimtaritë. 

	Veprimtaritë e karbonit 
	8.1
	Prodhim i karbonit ose qymyrit që digjet me vështirësi me anё tё djegies ose grafitizimit.
	Të gjitha instalimet. 
	

	
	8.2
	Ruajtja e drurit dhe produkteve te drurit me kimikate. 
	Kapacitet prodhimi mbi 75 m3 në ditë, përveç trajtimit ekskluziv kundër njollosjes nga lëngu i drurit. 
	

	Veprimtaritë e katranit dhe të bitumit
	9.1
	a. Distilim i katranit ose i bitumit në lidhje me ndonjë proces prodhimi. 
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	b. Ngrohjen e katranit për prodhimin e elektrodave ose materialeve refraktare me bazë karboni.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	c. Veprimtaritë që nuk përfshihen në pikat 9.1a ose 9.1b, ose në pika të tjera të kësaj Shtojce, që përfshijnë ngrohjen, por jo distilimin e katranit ose bitumit në lidhje me ndonjë veprimtari prodhimi.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	ç. Veprimtaritë që nuk përfshihen në pikat pikat 9.1a ose 9.1b,ose në pika të tjera të kësaj Shtojce, që përfshijnë oksidimin e bitumit duke fryrë ajër përmes saj, në fabrikën ku nuk kryhet asnjë nga aktivitetet e përshkruara në ndonjë seksion të kësaj shtojce.
	
	Të gjitha instalimet.

	Përpunimi i tekstileve ose fibrave 
	10.1
	Fabrika për trajtimin paraprak ose ngjyrosjen e tekstileve dhe fibrave (veprime të tilla si: larje, zbardhje, mercerizim).
	Kapaciteti përpunues është më i madh se 10 ton/ditë.
	Kapaciteti përpunues është i barabartë me 10 ton/ditë ose më pak se kaq. 

	Përpunimi i gëzofit 
	11.1
	Instalime për krehjen dhe lyerjen e gëzofëve. 
	
	Kapaciteti përpunues është më i madh se 10 ton/ditë.

	Trajtimet me regjie dhe prodhimi i lëkurës 
	12.1
	Regjia e lëkurëve të papunuara dhe shollave.
	Kapaciteti trajtues është më i madh se 12 ton/ditë produkt të përfunduar.
	Kapaciteti përpunues është i barabartë me 12 ton/ditë produkt të përfunduar ose më pak se kaq.

	
	12.2
	Prodhime të produkteve të lëkurës përveç rastit kur është pjesë e një veprimtarie tjetër në këtë shtojcë.
	
	Të gjitha instalimet.

	Prodhimi i ushqimeve dhe pijeve dhe veprimtaritë e lidhura me to 
	13.1
	a. Thertore. 
	Kapaciteti prodhues i karkasave është më i madh se 50 ton/ditë.
	Kapaciteti prodhues i karkasave është i barabartë me 50 ton/ditë ose më pak se kaq, por gjithsesi më shumë se 2 ton/ditë

	
	
	b. Trajtimi dhe përpunimi i materialeve të nevojshme për prodhimin e ushqimeve nga lëndët e para nga kafshët (përveç qumështit). 
	Kapaciteti i prodhimit të produktit të përfunduar është më i madh se 75 tonë në ditë.
	Kapaciteti i prodhimit të produktit të përfunduar është i barabartë me 75 tonë në ditë ose më pak se kaq, por më shumë se 5 ton/ditë. 

	
	
	c. Trajtimi dhe përpunimi i materialeve të nevojshme për prodhimin e produkteve ushqimore nga lëndët e para vegjetale. 
	Kapaciteti i prodhimit të produktit të përfunduar është më i madh se 300 tonë në ditë (vlerë mesatare duke u bazuar në të dhëna trimestrale).
	Kapaciteti i prodhimit të produktit të përfunduar është i barabartë me 300 tonë në ditë ose më pak se kaq (vlerë mesatare bazuar në të dhënat trimestrale), por më shumë se 10 ton/ditё.

	
	
	ç. Trajtimi dhe përpunimi i qumështit.
	Sasia e qumështit në hyrje është më e madhe se 200 ton/ditë (vlerë mesatare bazuar në të dhëna vjetore).
	Sasia e qumështit në hyrje është e barabartë me 200 tonë në ditë ose më pak se kaq (vlerë mesatare bazuar në të dhënat vjetore), por më shumë se 2 ton/ditë.

	
	
	d. Trajtim ose magazinim i peshqve të ngordhur ose mbetjeve të peshqve.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	dh. Prodhim dhe ambalazhim i pijeve joalkoolike (përveç ujit).
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	e. Prodhim i alkoolit dhe pijeve alkoolike. 
	
	 Kapaciteti prodhues mbi 20000 l/vit.

	
	
	ë. Prodhimi i birrës.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	f. Prodhim i produkteve të frutave.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	g. Prodhim i xhelatinës dhe i materialeve ngjitëse nga lëkurat dhe kockat.
	
	Të gjitha instalimet

	
	
	gj. Prodhimi i produkteve të duhanit. 
	
	Kapaciteti prodhues mbi 2 ton/vit

	
	
	h. Prodhim i ushqimit për kafshë.
	
	Të gjitha instalimet.

	Blegtoria 
	14.1

	a. Rritje intensive e shpendëve në një instalim. 
	Me kapacitet më shumë se 40 000 (krerë) vende shpendësh 

	Me kapacitet 1000-40000 (krerë) vende shpendësh.

	
	
	b. Rritje intensive e pulave për vezë.
	Me kapacitet më shumë se  20 000 vende per vezë
	Me kapacitet deri në 20 000 vende per vezë

	
	
	c. Rritje intensive e derrave në një instalim.
	Me kapacitet më shumë se 750 (kokë) vende për dosa.
Me kapacitet më shumë se 1200 (kokë) vende për derra
Me kapacitet më shumë se 13 000 (kokë) vende për gica
	Me kapacitet më pak se 750 (kokë) vende për dosa.
Me kapacitet më pak se 1200 (kokë) vende për derra
Me kapacitet më pak se 13 000 (kokë) vende për gica

	
	
	c. Rritje intensive e derrave në një instalim.
	Me kapacitet më shumë se 750 (kokë) vende për dosa.
Me kapacitet më shumë se 1200 (kokë) vende për derra
Me kapacitet më shumë se 13 000 (kokë) vende për gica



	Me kapacitet më pak se 750 (kokë) vende për dosa.
Me kapacitet më pak se 1200 (kokë) vende për derra
Me kapacitet më pak se 13 000 (kokë) vende për gica


	
	
	ç. Rritje intensive e kombinuar e derrave dhe shpendëve
	Me kapacitet më shumë se 500 dosa dhe 10 000 vende e pulave për vezë.
	

	
	
	d. Rritje intensive e gjedhit në një instalim.
	
	Me kapacitet më shumë se 50 (njësi) vende gjedhi.

	
	
	dh. Rritje intensive e kafshëve të tjera të cilat nuk janë përmendur më lart.
	
	Bazuar në mënyrën e konvertimit të kafshëve të tjera në njësi gjedhi (me rregullore të Ministrit të Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave).

	Veprimtaritë e mbulimit të sipërfaqes dhe të stampimit 
	15.1
	a. Instalimet për trajtimin e sipërfaqes së substancave, objekteve ose produkteve duke përdorur tretës. organikë, në mënyrë të veçantë për t’i krehur, stampuar, veshur me cipë, zhvajosur, mbrojtur nga uji, kalibruar, lyer, pastruar ose regjur/ngopur/lagur në thellësi.
	Kapaciteti konsumues është më shumë se 150 kg/orë ose më shumë se 200 ton/vit.
	Kapaciteti konsumues është 150 kg/orë, ose më pak, ose 200 ton/vit, ose më pak se kaq.

	
	
	b. Aplikimi ose heqja e materialeve veshëse që përmbajnë ndonjë përbërës tributyltin ose triphenyltin, n.q.s. ndodhet në kantier detar.
	
	Kantier detar ku anijet me një gjatësi prej 25 m ose më shumë mund të ndërtohen, mirëmbahen ose riparohen.

	
	
	c. Riparim ose ri-sprucim i avionëve ose mjeteve të transportit hekurudhor ose pjesëve të tyre.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	ç. Ri-ngjyrosje ose risprucim i mjeteve të transportit rrugor ose pjesëve të tyre.
	
	Ka gjasa që në çdo periudhë 12-mujore veprimtaria të përdorë
1 ton solvente organike.

	
	
	d. Përveç rasteve të përmendura në 15.1c dhe 15.1d, çdo proces (duke përjashtuar ri-ngjyrosjen ose ri-sprucimin plotësisht ose pjesërisht të avionëve, mjeteve të transportit hekurudhor ose rrugor) për aplikime mbi nënshtresat ose që bën tharjen, ose kujdeset pas këtyre aplikimeve, stampon me bojë ose ngjyros ose aplikon çdo material tjetër veshës si një veprimtari prodhimi ose gjatë veprimtarisë së prodhimit.
	Ka gjasa që në çdo periudhë 12-mujore veprimtaria të përdorë:
i. 20 tonë ose më shumë bojë stampimi, ngjyrosje ose material tjetër veshës që aplikohet në trajtë të ngurtë;
ii. 20 tonë ose më shumë për çdo veshje metali që sprucohet në trajtë të shkrirë;
iii. 25 tonë ose më shumë solucione organike për çdo lloj aktiviteti ofset në të ftohtë, ose veprimtari printimi ofset me fletë; ose 
iv. 5 tonë ose më shumë për çdo veprimtari që nuk është përmendur në nënparagrafin (iii).
	

	
	
	dh. Përveç rasteve të përmendura në tipin A të kësaj shtojce, prodhimi ose formulimi i bojës së stampimit ose të çdo materiali tjetër veshës që përmban ose përfshin përdorimin e solucioneve organike.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	e. Përveç rasteve të përmendura në tipin A të kësaj shtojce, prodhimi i pluhurit si material veshës.
	
	Të gjitha instalimet.

	Veprimtaritë e lëndës së drurit 
	16.1
	a. Kujdesja ose tretja kimike e lëndëve të drurit, si pjesë e procesit të prodhimit, ose prodhime të përbëra tërësisht ose kryesisht nga druri.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	b. Përveç rasteve të përmendura në kategori të tjera të kësaj Shtojce, prodhimi i produkteve të përbëra tërësisht apo kryesisht nga druri n.q.s. veprimtaria përfshin:
sharrimin, shpimin, fërkimin me rërë, gdhendjen, tornimin, zdrukthimin, kujdesin ose trajtimin kimik të drurit.
	
	Ka gjasa që në çdo periudhë 12-mujore rezultati i veprimtarisë të jetë:
i. 10 000 m3 kur druri vetëm sharrohet;
ii. 1 000 m3 në çdo rast tjetër.

	Veprimtaritë e gomës 
	17.1
	a. Prodhimi i gomave të reja për makinat (por duke mos përfshirë riderdhjen dhe riveshjen).
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	b. Përveç rasteve të përmendura në ndonjë nga veprimtaritë e tipit A, në këtë shtojcë, trazimi, bluarja ose përzierja e:
i. gomës natyrale; ose
ii. elastomereve me përbërje sintetike organike, n.q.s. është përdorur karboni i zi.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	c. Riderdhja dhe riveshja e gomave.
	
	Të gjitha instalimet.

	Veprimtari të tjera që përfshijnë përdorimin e solventëve 
	18.1
	a. Procesi i tharjes së shpejtë të bojës së stampimit/printimit me anë të ajrit të nxehtë.
	
	Konsumi i solventëve është më i madh se 15 ton/vit.

	
	
	b. Publikim i materialeve me atë të procesit rotogravurë.
	
	Konsumimi i solventëve është më i madh se 25 ton/vit.

	
	
	c. Procese të tjera rotogravurë, flexografi, stampim/printim me makinë shtypi rotativë, laminim ose lustrim.
	
	Konsumimi i solventëve është më i madh se 15 ton/vit.

	
	
	ç. Stampim/printim me makinë shtypi rotativë mbi tekstile/karton.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	d. Pastrim i sipërfaqes duke përdorur substanca ose preparate që për shkak të përbërjes së tyre të avullueshme, klasifikohen si kancerogjene, mutagjeneve ose toksike për riprodhimin.
	








	Të gjitha instalimet. 

	
	
	dh. Pastrues të tjerë sipërfaqesh.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	e. Lyerja dhe lustrimi i makinave.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	ë. Lyerja/veshja e bobinave.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	f. Veprimtari të tjera të lyerjes/veshjes përfshirë ato të metalit, plastikës, tekstileve (me përjashtim të stampimit/printimit me makinë shtypi rotativë të tekstileve), pëlhurave, filmit dhe letrës.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	g. Veshje e telave spirale.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	gj. Përpunimi dhe saldimi i metaleve.
	
	Me kapacitet të barabartë ose mё shumë se 5 ton/ditё metal.

	
	
	h. Veprimtaritë e lyerjes/veshjes të aplikuara në sipërfaqe druri.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	i. Pastrimi kimik.
	
	Me kapacitet të barabartë apo më shumë se 1 ton/ditë tekstile. 

	
	
	j. Procesi i njomjes së drurit.
	
	Konsumimi i solventëve është më i madh se 25 ton/vit.

	
	
	k. Veprimtaria e lyerjes/veshjes aplikuar në materiale lëkure.
	
	Konsumimi i solventëve është më i madh se 10 ton/vit.

	
	
	l. Prodhimi i këpucëve.
	
	Konsumimi i solventëve është më i madh se 5 ton/vit.

	
	
	ll. Laminimi i drurit dhe plastikës.
	
	Konsumimi i solventëve është më i madh se 5 ton/vit

	
	
	m. Veshja me adeziv (material ngjitës).
	
	Konsumimi i solventëve është më i madh se 5 ton/vit

	
	
	n. Prodhimi i preparateve veshëse, llaqeve, bojërave dhe ngjitësve.
	
	Konsumimi i solventëve është më i madh se 100 ton/vit 

	
	
	nj. Shndërrimi i gomës.
	
	Konsumimi i solventëve është më i madh se 15 ton/vit.

	
	
	o. Ekstraktimi i vajit vegjetal dhe yndyrës së kafshëve, si dhe veprimtaritë e rafinimit të vajit vegjetal.
	
	Konsumimi i solventëve është më i madh se 10 ton/vit

	Prodhimi i   produkteve plastike
	19.1
	Përveç rasteve të përmendura në veprimtaritë e tipit A ose tipit B të kësaj shtojce, prodhimi i produkteve prej plastike.
	
	me kapacitet të barabartë ose më të madh se 50 ton/vit.

	Akuakulturë intensive 
	20.1
	Rritje intensive e peshqve.
	
	Kapaciteti i prodhimit është i barabartë me 1000 ton/vit ose më pak se kaq, por gjithsesi më i madh se 100 tonë peshk/vit.

	
	20.2
	Rritje e guaskave të detit.
	
	Kapaciteti i prodhimit është i barabartë me 1000 ton/vit ose më pak se kaq, por gjithsesi më i madh se 100 tonë guaska deti/vit.

	Industritë prodhuese të komponentëve elektrik
	21.1
	Prodhim i kompjuterëve dhe produkteve elektronike dhe optike n.q.s. nuk janë përmendur diku tjetër në këtë shtojcë. 
	
	Të gjitha instalimet.

	
	21.2
	Prodhim i pajisjeve elektrike n.q.s. nuk janë përmendur diku tjetër në këtë shtojcë.
	
	Të gjitha instalimet.

	
Industritë prodhuese të makinerive dhe pajisjeve
	22.1
	Prodhim i makinerive dhe pajisjeve n.q.s. nuk janë përmendur diku tjetër në këtë shtojcë.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	22.2
	Prodhim i mjeteve motorike, trailerave dhe gjysmë-trailerve n.q.s. nuk janë përmendur diku tjetër në këtë shtojcë.  
	
	Të gjitha instalimet.

	
	22.3
	Prodhim i mjeteve të tjera të transportit n.q.s. nuk janë përmendur diku tjetër në këtë shtojcë.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	22.4
	Riparim dhe mirëmbajtje e makinerive dhe pajisjeve motorike dhe motoçikletave n.q.s. nuk janë përmendur diku tjetër në këtë shtojcë.
	
	Kapaciteti është i 
barabartë me 5 ura ose më shumë se kaq.


	Prodhimi i mobilieve 
	23.1
	Prodhim i mobilieve, n.q.s. nuk janë përmendur diku tjetër në këtë shtojcë.
	
	Kapaciteti i prodhimit më i madh se 1000 m3 në vit.

	Veprimtari të tjera
	24.1
	a. Kremimi i kufomave.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	b. Incinerimi i mbetjeve patologjike.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	
	c. Asgjësimi ose riciklimi i kufomave të kafshëve ose i nënprodukteve shtazore
	Kapaciteti i trajtimit është më i madh se 10 ton/ditë 
	Kapaciteti i trajtimit është i barabartë me 10 ton/ditë ose më pak se kaq 

	
	24.2
	Spitalet.
	
	Të gjitha instalimet.

	
	24.3
	Institucionet shëndetësore.
	
	Çdo prodhues i mbetjeve spitalore i cili prodhon më shumë se 200 kg/vit mbetje spitalore të rrezikshme.

	
	24.4
	Kapja e rrymave të CO2. 
	Nga të gjitha instalimet e kategorisë A që synojnë depozitimin gjeologjik.  
	

	
	24.5
	Elektroliza e ujit për prodhimin e hidrogjenit.
	
	Kapaciteti i prodhimit tejkalon 50 tonë në ditë.




SHTOJCA 2 

 “Nw shtojcwn 2 shtohen ndotësit e mëposhtëm:

Ajri:
14. Amoniaku.
15. Mërkuri dhe përbërjet e tij.
16. Substancat me aromë të rëndë (olfaktive) të afta të shkaktojnë shqetësim për popullatën, kur përcaktimi i tyre është teknikisht i mundur.
17. Substancat per- dhe polifluoroalkile (PFAS), përfshirë acidin perfluorooktanoik (PFOA),   acidin perfluoroheksan-1-sulfonik (PFHxS) dhe kripërat e tyre.

Uji:
13. Amoniaku dhe përbërjet e amoniumit.
14. Substancat per- dhe polifluoroalkile (PFAS), përfshirë PFOA, PFHxS dhe kripërat e tyre.
15. Nitratet dhe fosfatet që rrjedhin nga shpërndarja në tokë e plehut organik ose digestatit.

Toka dhe ujërat nëntokësore:
1. Substancat e rrezikshme specifike, përfshirë metalet e rënda, vajrat minerale, hidrokarburet aromatike, tretësit e klorinuar, PFAS dhe pesticidet. 
2. Nitratet dhe fosfatet që rrjedhin nga shpërndarja në tokë e plehut organik. 
3. Patogjenët që rrjedhin nga mbetjet shtazore.”


SHTOJCA 3

DISPOZITA QË LIDHEN ME IMPIANTET ME DJEGIE

PJESA 1
VLERAT KUFIRI TË SHKARKIMEVE PËR IMPIANTET E REJA TË DJEGIES (≥ 50 MË)

1. Dyoksidi i squfurit (SO₂) - Vlerat kufi të shkarkimeve për impiantet e reja me djegie që përdorin lëndë djegëse të ngurta (mg/Nm³, të shprehura në kushte reference me 6% O₂):

	Fuqia termike  (MW)

	50-100 MW
	100-300 MW
	>300 MW

	Biomasa
	200
	200
	200

	Rasti i përgjithshëm (jo biomasa)
	400
	200
	150

	Lëndë djegëse e ngurtë vendase (alternativë me normë desulfurizimi)
	≥75%
	≥90%
	≥96%



2. Dyoksidi i squfurit (SO₂) - Vlerat kufi të shkarkimeve (VKSH) për impiantet e reja me djegie që përdorin lëndë djegëse të lëngëta (mg/Nm³, të shprehura në kushte reference me 3% O₂):

	Fuqia termike nominale (MË)

	50–100 MW
	100–300 M MW
	>300 MW

	Të gjitha lëndët djegëse të lëngëta
	850
	400–200 (ulje lineare)
	150



3. Dyoksidi i squfurit (SO₂) — Vlerat kufi të shkarkimeve për impiantet e reja me djegie që përdorin lëndë djegëse të gazta (mg/Nm³, të shprehura në kushte reference me 3% O₂):

	Lloji i lëndës djegëse
	VKSH (mg/Nm³)

	Gaz natyror (rast i përgjithshëm)
	35

	Gaz i lëngshëm
	5

	Gaz me fuqi të ulët kalorifike nga furrat e koksit
	400

	Gaz me fuqi të ulët kalorifike nga furrat e larta
	200



4. Oksidet e azotit (NOₓ, të shprehura si NO₂) - Impiantet e reja me djegie me lëndë djegëse të ngurtë (mg/Nm³, referencë me 6% O₂):
	Lloji i lëndës djegëse
	50–100 MW
	100–300 MW
	>300 MW

	Biomasë
	300
	250
	200

	Rasti i përgjithshëm
	300
	200
	150



5. Oksidet e azotit (NOₓ) - Impiantet e reja të djegies me lëndë djegëse të gaztë (mg/Nm³, referencë me 3% O₂):

	Lloji i lëndës djegëse
	50–300 MW
	>300 MW

	Gaz natyror
	100
	75

	Gaze të tjera
	200
	150



6. Turbinat me gaz - VKSH për NOₓ (mg/Nm³, referencë me 15% O₂, për ngarkesa mbi 70%).

	Lloji i lëndës djegëse
	VKSH (mg/Nm³)

	Gaz natyror
	50 (75 për cikël të kombinuar me eficiencë >75% ose cikle me eficiencë elektrike vjetore >55%)

	Distilate të lëngshme
	90

	Lëndë djegëse të tjera të gazta
	90



7.  Pluhuri - Impiantet e reja të djegies me lëndë djegëse të ngurtë (mg/Nm³, referencë me 6% O₂):

	Fuqia termike nominale (MW)
	50–100 MW
	>100 MW

	Të gjitha lëndët djegëse të ngurta
	20
	10



8. Pluhuri - Impiantet e reja të djegies me lëndë djegëse të lëngshme (mg/Nm³, referencë me 3% O₂):

	Fuqia termike nominale (MW)
	50–100 MW
	>100 MW

	Të gjitha lëndët djegëse të lëngshme
	20
	10



9. Pluhuri - Impiantet e reja me lëndë djegëse të gazta (mg/Nm³, referencë me 3% O₂):

	Lloji i lëndës djegëse
	VKSH (mg/Nm³)

	Rasti i përgjithshëm
	5

	Gaz i furrës së lartë
	10

	Gaz i uzinave të çelikut i përdorshëm diku tjetër
	30



10. Mërkuri (Hg) — Impiantet e reja të djegies me lëndë djegëse të ngurtë (mg/Nm³, referencë me 6% O₂):

	Fuqia termike e instaluar (MW)
	VKSH (mg/Nm³)

	50–300 MW (qymyr i fortë)
	0.007

	50–300 MW (linjit)
	0.010

	>300 MW (qymyr i fortë)
	0.004

	>300 MW (linjit)
	0.007



11. Monoksidi i karbonit (CO) - Impiantet e reja të djegies (mg/Nm³):

	Lloji i impiantit/lëndës djegëse
	VKSH (mg/Nm³)
	Referenca O₂ (%)

	Kaldaja me lëndë djegëse të ngurtë
	200
	6

	Kaldaja me lëndë djegëse të lëngshme
	175
	3

	Kaldaja me gaz natyror
	100
	3

	Turbinat me gaz (gaz natyror)
	100
	15

	Turbinat me gaz (lëndë djegëse të tjera)
	175
	15

	Motorë me gaz (gaz natyror)
	500
	5

	Motorë diesel
	500
	15



PJESA 2 
VLERAT KUFI TË SHKARKIMEVE PËR IMPIANTET EKZISTUES ME DJEGIE
Impiantet ekzistuese me djegie duhet të jenë në përputhje me vlerat kufi të shkarkimeve (VKSH) të mëposhtme. Kur përputhshmëria me këto vlera nuk është e arritshme për shkak të karakteristikave të lëndës djegëse, zbatohen normat minimale të desulfurizimit të përcaktuara në Pjesën 5 të kësaj shtojce

1. SO₂ - Impiantet ekzistuese të djegies me lëndë djegëse të ngurtë (mg/Nm³, referencë me 6% O₂):

	Fuqia termike nominale (MW)
	VKSH (mg/Nm³)

	50–150 M MW
	400

	150–500 M MW
	250

	>500 M MW
	200



2. NOₓ - Impiantet ekzistuese të djegies (mg/Nm³):

	Lloji i lëndës djegëse
	Intervali i kapacitetit
	VKSH (mg/Nm³)

	E ngurtë
	50–500 M MW
	300

	E ngurtë
	>500 M MW
	200

	E lëngshme
	50–500 M MW
	300

	E lëngshme
	>500 M MW
	150

	Gaz
	50–500 M MW
	200

	Gaz
	>500 M MW
	150



3. Pluhuri — Impiantet ekzistuese të djegies (mg/Nm³):

	Lloji i lëndës djegëse
	Intervali i kapacitetit
	VKSH (mg/Nm³)

	E ngurtë
	≥50 MW
	20

	E lëngshme
	Të gjitha
	20

	Gaz
	Të gjitha
	5 (10 për gazin e furrës së lartë)



4. Merkuri (Hg) — Impiantet ekzistuese të djegies me lëndë djegëse të ngurtë (mg/Nm³, referencë me 6% O₂):

	Lloji i lëndës djegëse
	VKSH (mg/Nm³)

	Qymyr i fortë (50–300 MW)
	0.010

	Qymyr i fortë (>300 MW)
	0.007

	Linjit (50–300 MW)
	0.020

	Linjit (>300 MW)
	0.010



PJESA 3 
METODAT E MONITORIMIT PËR IMPIANTET E MËDHA TË DJEGIES

1. Monitorimi i vazhdueshëm i SO₂, NOₓ, pluhurit, CO dhe karbonit organik total (TOC) kërkohet për impiantet e djegies me fuqi termike nominale totale prej 100 MW ose më shumë, të parashikuara në pikën 2. 
2. Monitorimi i vazhdueshëm i merkurit (Hg) në gazrat e shkarkimit kryhet për impiantet e djegies që përdorin lëndë djegëse të ngurta me fuqi termike nominale totale mbi 300 MW, nga një datë që përcaktohet në leje, në përputhje me standardet e matjes të CEN-it sipas BE, kur këto standarde janë të disponueshme. 
3. Monitorimi periodik (të paktën dy herë në vit) kryhet për impiantet për të cilat nuk kërkohet monitorim i vazhdueshëm sipas pikës 2. Monitorimi periodik për merkurin kryhet të paktën një herë në vit për impiantet me lëndë djegëse të ngurtë me kapacitet 50 MW ose më shumë. 
4. Të gjitha rezultatet e monitorimit raportohen çdo vit pranë Agjencisë Kombëtare të Mjedisit dhe publikohen në databazën e lejeve. 	Comment by Altin Kaso: Regjistrin ? Per t’u harmonizuar me variantin perfundimtar ne ligj
5. Dispozitat e Shtojcës 9 në ligjin ekzistues (metodat e matjes, llogaritja e intervaleve, rregullat e vlefshmërisë dhe intervalet e besueshmërisë) ruhen dhe zbatohen si Pjesa 3 e kësaj shtojce. Referencat ndaj përqindjeve specifike dhe periudhave mesatare në Shtojcën 9 mbeten të pandryshuara. 

PJESA 4 — PLANI KOMBËTAR KALIMTAR (PKK)
1. Ministria harton një Plan Kombëtar Kalimtar (PKK) për impiantet e djegies që nuk mund të përmbushin menjëherë VKSH-të e përcaktuara në Pjesën 2 të kësaj shtojce. PKK-ja: 
a) identifikon çdo impiant pjesëmarrës sipas emrit, vendndodhjes, fuqisë termike nominale totale dhe ndotësve të mbuluar;
b) përcakton kufijtë vjetorë të shkarkimeve për SO₂, NOₓ dhe pluhurin për periudhën e planit, bazuar në fuqinë termike nominale totale të secilit impiant më 31 dhjetor të vitit para miratimit të planit, orët reale të funksionimit gjatë vitit (mesatarja gjatë 10 viteve të fundit) dhe përdorimin e lëndës djegëse;
c) parashikon ulje lineare të kufijve vjetorë të shkarkimeve nga viti fillestar i planit deri në arritjen e përputhshmërisë së plotë me VKSH-të e përcaktuara në Pjesën 2 të kësaj shtojce; 
ç) parashikon që, kur një impiant i mbuluar nga PKK-ja mbyllet ose nuk përfshihet më në fushën e zbatimit të këtij ligji, kjo nuk duhet të rezultojë më në rritje të shkarkimeve totale vjetore nga impiantet e tjera të mbetura në plan;
d) përfshin kërkesa për monitorim dhe raportim që garantojnë verifikimin e përputhshmërisë me kufijtë vjetorë nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit.
2. Impiantet e përfshira në PKK që operojnë më pak se 1 500 orë në vit (mesatarja gjatë pesë viteve) mund t’i nënshtrohen një VKSH-je më pak të rreptë, sipas përcaktimeve në PKK dhe që nuk tejkalon VKSH-të për impiantet ekzistuese të përcaktuara në Pjesën 2 të kësaj shtojce. 
3. Impiantet që ushtrojnë devijimin për jetëgjatësi të kufizuar sipas nenit 14të këtij ligji (jo më shumë se 20 000 orë operimi) përjashtohen nga PKK-ja. 
4. Këshilli i Ministrave, me propozim të Ministrit, miraton PKK-në brenda 18 muajve nga hyrja në fuqi e kësaj Shtojce. 

PJESA 5
NORMAT MINIMALE TË DESULFURIZIMIT PËR LËNDËT DJEGËSE TË NGURTA VENDASE

Kur impiantet e djegies që përdorin lëndë djegëse të ngurta vendase nuk mund të arrijnë VKSH-të për SO₂ të përcaktuara në Pjesët 1 ose 2 të kësaj shtojce për shkak të karakteristikave të lëndës djegëse, zbatohen normat minimale të mëposhtme të desulfurizimit:

	Lloji i impiantit
	Fuqia termike nominale
	Norma minimale e desulfurizimit (%)

	Impiante të reja
	50–100 MW
	80

	Impiante të reja
	100–300 MW
	92

	Impiante të reja
	>300 MW
	96

	Impiante ekzistuese
	50–150 MW
	72

	Impiante ekzistuese
	150–500 MW
	84

	Impiante ekzistuese
	>500 MW
	90



PJESA 6 — IMPIANTET E DJEGIES ME SHUMË LLOJE LËNDËSH DJEGËSE
Dispozitat e Shtojcës aktuale 8 (metoda e llogaritjes së VKSH-ve për impiantet e djegies me shumë lloje lëndësh djegëse) ruhen dhe zbatohen si Pjesa 6 e kësaj shtojce. Referencat ndaj Shtojcës 8 në ligj dhe në aktet nënligjore interpretohen si referenca ndaj Pjesës 6 e shtojcës 3.

SHTOJCA 4
DISPOZITA TEKNIKE NË LIDHJE ME IMPIANTET E DJEGIES DHE BASHKËDJEGIES SË MBETJEVE

PJESA 1-FUSHA E ZBATIMIT DHE PËRKUFIZIMET
Kjo shtesë zbatohet për impiantet e djegies së mbetjeve dhe impiantet e bashkëdjegies së mbetjeve, sipas përcaktimeve të nenit 3 të këtij ligji dhe të listuara në seksionin 5 të Shtojcës 1 të këtij ligji.

PJESA 2-KUSHTET E OPERIMIT
1. Impiantet e djegies së mbetjeve projektohen dhe operohen në mënyrë të tillë që gazi i krijuar nga djegia e mbetjeve, pas injektimit të fundit të ajrit të djegies, të ngrihet në mënyrë të kontrolluar dhe homogjene në një temperaturë prej të paktën 850°C për të paktën dy sekonda. 
2. Kur digjen mbetje të rrezikshme me përmbajtje halogjenesh, të shprehur si klor, më të madhe se 1%, temperatura e referuar në pikën 1 duhet të jetë të paktën 1 100°C. 
3. Çdo linjë djegie pajiset me të paktën një djegës ndihmës, i cili ndizet automatikisht kur temperatura e gazit të djegies bie nën 850°C (ose 1 100°C sipas rastit). Djegësi ndihmës përdoret gjithashtu gjatë ndezjes dhe fikjes së impiantit. 
4. Impiantet e djegies së mbetjeve nuk operohen gjatë periudhave të ndezjes dhe fikjes duke përdorur lëndë djegëse që mund të shkaktojnë shkarkime më të larta sesa ato që rezultojnë nga djegia e gazoilit, gazit të lëngshëm ose gazit natyror.

PJESA 3-VLERAT KUFI TË SHKARKIMEVE NË AJËR PËR IMPIANTET E DJEGIES SË MBETJEVE
(Të gjitha vlerat shprehen si mesatare ditore, përveç rasteve kur përcaktohet ndryshe; përmbajtja referente e O₂: 11% për djegien)

1. VKSH-të në ajër për impiantet e djegies së mbetjeve:

	Ndotësi
	Mesatare ditore (mg/Nm³)
	Mesatare 30-minutëshe (mg/Nm³)

	Pluhuri total
	10
	30

	Karboni organik total (TOC)
	10
	20

	Kloruri i hidrogjenit (HCl)
	10
	60

	Fluoruri i hidrogjenit (HF)
	1
	4

	Dioksidi i squfurit (SO₂)
	50
	200

	Oksidet e azotit (NOₓ si NO₂)
	200
	400

	Monoksidi i karbonit (CO)
	50
	100



2. VKSH-të e mëposhtme zbatohen si mesatare gjatë periudhës së marrjes së mostrës:”.
(minimumi 30 minuta, maksimumi 8 orë):

	Ndotësi
	VKSH (mg/Nm³)

	Kadmiumi dhe taliumi (Cd + Tl, total)
	0.05

	Merkuri (Hg)
	0.05

	Antimoni, arseniku, plumbi, kromi, kobalti, bakri, mangani, nikeli, vanadiumi (total)
	0.5



3. VKSH-të e mëposhtme zbatohen si mesatare gjatë një periudhe marrjeje mostrash prej të paktën 6 orësh dhe jo më shumë se 8 orësh:

	Ndotësi
	VKSH (ng I-TEQ/Nm³)

	Dioksinat dhe furanet (dibenzodioksinat dhe dibenzofuranet e polikloruara, të shprehura si ekuivalentë toksikë)
	0.1



PJESA 4 - VLERAT KUFI TË SHKARKIMEVE NË AJËR PËR IMPIANTET E BASHKËDJEGIES SË MBETJEVE
1. Kur një impiant bashkëdjegieje përdoret kryesisht për prodhimin e energjisë ose produkteve materiale dhe mbetjet përbëjnë më pak se 40% të çlirimit total të nxehtësisë, përdoret formula e mëposhtme për përcaktimin e VKSH-së për çdo ndotës përkatës: 
Cₜₒₜₐₗ = (Cᴄᴀᴛᴄᴛ × Vᴄᴀᴛᴄᴛ + Cᴢᴧᴄ × Vᴢᴧᴄ) ÷ (Vᴄᴀᴛᴄᴛ + Vᴢᴧᴄ)
Ku:
· Cᴄᴀᴛᴄᴛ = VKSH për llojin e lëndës djegëse të përdorur në procesin kryesor 
· Vᴄᴀᴛᴄᴛ = vëllimi i gazrave të shkarkimit nga djegia e lëndës djegëse të përdorur në procesin kryesor; 
· Cᴢᴧᴄ = VKSH nga Pjesa 3 e kësaj shtojce, e zbatueshme për pjesën e djegies së mbetjeve; 
· Vᴢᴧᴄ = vëllimi i gazrave të shkarkimit që rezultojnë nga djegia e mbetjeve. 
2. Kur më shumë se 40% e çlirimit total të nxehtësisë vjen nga mbetjet, VKSH-të e Pjesës 3 të kësaj shtojce zbatohen për të gjithë instalimin. 

PJESA 5- VLERAT KUFI TË SHKARKIMEVE NË UJË NGA PASTRIMI I GAZRAVE TË SHKARKIMIT

1. VKSH-të e mëposhtme zbatohen për ujërat e ndotura të shkarkuara nga pastrimi i gazrave të shkarkimit (mostër e pafiltruar): 

	Ndotësi
	VKSH (mg/l, përveç dioksinave)

	Lëndët totale pezull
	30 (percentili 95); 45 (percentili 100)

	Merkuri (Hg)
	0.03

	Kadmiumi (Cd)
	0.05

	Taliumi (Tl)
	0.05

	Arseniku (As)
	0.15

	Plumbi (Pb)
	0.2

	Kromi (Cr)
	0.5

	Bakri (Cu)
	0.5

	Nikeli (Ni)
	0.5

	Zinku (Zn)
	1.5

	Dioksinat dhe furanet
	0.3 ng I-TEQ/l

	pH
	6–9



PJESA 6-MONITORIMI PËR IMPIANTET E DJEGIES SË MBETJEVE

1. Monitorimi i vazhdueshëm kryhet për: pluhurin total, karbonin organik total (TOC), HCl, HF, SO₂, NOₓ, CO, temperaturën në pikën e fundit të furnizimit me ajër të procesit të djegies, kohën minimale të qëndrimit të gazeve, përmbajtjen e O₂, presionin, përmbajtjen e avullit të ujit dhe normën e rrjedhës së masës.
2. Monitorimi periodik (të paktën dy herë në vit) kryhet për: metalet e rënda (Cd, Tl, Hg dhe grupin Sb, As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn, Ni, V), dioksinat dhe furanët, si dhe, për impiantet e bashkëdjegies, për të gjithë ndotësit shtesë që lidhen me llojin e mbetjes që trajtohet.
3. Të gjitha rezultatet e monitorimit raportohen pranë Agjencisë Kombëtare të Mjedisit brenda 30 ditëve nga çdo matje dhe publikohen në databazën e Portalit Shkarkimeve Industriale.

PJESA 7- MOSFUNKSIONIMET DHE KUSHTET JONORMALE TË OPERIMIT
1. Në rast të mosfunksionimit ose avarisë së sistemit të pastrimit të gazeve / reduktimit të shkarkimeve, operatori redukton ose ndërpret procesin e djegies sa më shpejt që të jetë e mundur dhe në çdo rast, nuk lejohet të vazhdojë funksionimin pa këtë sistem për më shumë se katër orë rresht.
2. Kohëzgjatja totale e funksionimit pa sistem aktiv të reduktimit të emetimeve nuk tejkalon 60 orë gjatë një periudhe 12-mujore.
3. Operatori njofton Agjencinë Kombëtare të Mjedisit për çdo mosfunksionim brenda 24 orëve nga ndodhja e tij.




SHTOJCA 5
DISPOZITA TEKNIKE NË LIDHJE ME INSTALIMET DHE AKTIVITETET QË PËRDORIN TRETËS ORGANIKE

PJESA 1 — PËRKUFIZIME (për këtë Shtojcë)
“1. Gazrat e shkarkuar” nënkupton shkarkimin përfundimtar në atmosferë, në gjendje të gaztë, nga një oxhak ose pajisje trajtimi, që përmban komponime organike të paqëndrueshme (VOC) ose ndotës të tjerë.
“2. Shkarkime difuze” nënkupton çdo emetim të komponimeve organike të paqëndrueshme (VOC), i cili nuk shkarkohet nëpërmjet gazrave të shkarkimit, përfshirë shkarkimet nga dritaret, dyert, sistemet e ventilimit ose pikat e tjera jo të mbyllura të instalimit.
“3. Shkarkime totale” nënkupton shumën e shkarkimeve difuze dhe shkarkimeve të shkarkuara nga gazet e shkarkuar. 
“4. Hyrje tretësi (I₁)” nënkupton sasinë totale të tretësve organikë të përdorur në një instalim gjatë një periudhe të caktuar kohore.
“5. Skemë reduktimi” nënkupton një mënyrë alternative për arritjen e përputhshmërisë me kërkesat e këtij ligji, nëpërmjet realizimit të reduktimeve ekuivalente të shkarkimeve me mjete të tjera, përveç zbatimit të drejtpërdrejtë të vlerave kufi të emisioneve (VKSH).“

PJESA 2 — VLERAT KUFI TË SHKARKIMEVE NË GAZRAT E SHKARKIMIT DHE SHKARKIMEVE DIFUZE SIPAS AKTIVITETIT
VKSH-të e mëposhtme zbatohen për instalimet dhe kategoritë përkatëse të Shtojcës 1, që arrijnë pragjet përkatëse të konsumit. VKSH-të shprehen në mg C/Nm³ (karbon organik total), përveç rasteve kur përcaktohen ndryshe.
	Aktiviteti
	Pragu i konsumit të tretësit
	VKSH në gazrat e shkarkimit (mg C/Nm³)
	Kufiri i shkarkimeve difuze (% e hyrjes së tretësit)
	VKSH totale (kur zbatohet)

	Printim (rotogravurë, fleksografi)
	>15 t/vit
	75
	10%
	—

	Printim (rotogravurë botimesh)
	>25 t/vit
	75
	10%
	—

	Pastrim sipërfaqesh (me tretës CMR)
	Çdo rast
	20
	15%
	—

	Pastrim tjetër sipërfaqesh
	>1 t/vit
	75
	20%
	—

	Veshje sipërfaqësore (e përgjithshme)
	>150 kg/orë ose >200 t/vit
	50–100 (specifike sipas aktivitetit)
	15–25%
	—

	Rilyerje automjetesh
	>0 (çdo përdorim)
	50
	25%
	—

	Veshje me ngjitës
	>5 t/vit
	50
	20%
	—

	Prodhim këpucësh
	>5 t/vit
	25
	15%
	—

	Trajtimi kimik i drurit
	>25 t/vit
	100
	45%
	—

	Veshje lëkure
	>10 t/vit
	85
	15%
	75 g/m²

	Përpunim gome
	>15 t/vit
	20
	25%
	—

	Nxjerrje vajrash/yndyrnash vegjetale
	>10 t/vit
	—
	—
	3 kg/ton produkt të përpunuar


Shënim: Kur një aktivitet nuk është i listuar në tabelën e mësipërme, por përdor tretës organikë mbi pragun e përcaktuar në Shtojcën 1, AKM përcakton VKSH-të në leje mbi bazën e teknikave më të mira të disponueshme të zbatueshme për atë aktivitet dhe konkluzionet përkatëse mbi TMD-të. 

PJESA 3 — KËRKESA TË VEÇANTA PËR TRETËSIT CMR
1. Substancat ose përzierjet që përmbajnë komponime organike të paqëndrueshme të klasifikuara si kancerogjene (H340, H350, H350i), mutagjene (H340), ose toksike për riprodhimin (H360D, H360F), sipas legjislacionit përkatës për klasifikimin kimik, zëvendësohen, për aq sa është teknikisht dhe ekonomikisht e realizueshme, me substanca ose përzierje më pak të rrezikshme, brenda kohës më të shkurtër të mundshme. 
2. Kur zëvendësimi nuk është i realizueshëm, VKSH-ja për gazrat e shkarkimit për tretësit CMR nuk duhet të tejkalojë 2 mg/Nm³ (e shprehur si masa totale e substancave përkatëse), dhe instalimi duhet të operojë në kushte të mbyllura, për aq sa është teknikisht e realizueshme. 
3. Shkarkimet e VOC-ve të halogjenuara të klasifikuara si kancerogjene nuk duhet të tejkalojnë 1 mg/Nm³ kur zëvendësimi nuk është i realizueshëm.

PJESA 4- SKEMA E REDUKTIMIT (PËRPUTHSHMËRI ALTERNATIVE)
1. Si alternativë ndaj përmbushjes së VKSH-ve të përcaktuara në Pjesën 2, operatori mund të demonstrojë përputhshmërinë nëpërmjet një skeme reduktimi, kur reduktime ekuivalente të shkarkimeve arrihen me mjete të tjera, si përdorimi i produkteve me përmbajtje të ulët tretësish ose pa tretës. 
2. Skema e reduktimit bazohet në një emetim referenc të llogaritur si më poshtë: masa totale e VOC-ve në produktet që përmbajnë tretës të përdorura në vit, shumëzuar me një faktor të përcaktuar në konkluzionet përkatëse mbi TMD-të për aktivitetin (zakonisht nga 0.025 deri në 0.15 kg VOC për kg produkt të aplikuar), përbën emetimin referencë. Operatori duhet të provojë se shkarkimet totale faktike nuk tejkalojnë nivelin e emetimit të referencës.
3. Operatori njofton Agjencinë Kombëtare të Mjedisit për qëllimin e përdorimit të skemës së reduktimit dhe paraqet, si pjesë të aplikimit për pajisje me leje ose rishikim të saj, një plan menaxhimi të tretësve, i cili demonstron ekuivalencën. Agjencia Kombëtare e Mjedisit verifikon ekuivalencën përpara miratimit të përdorimit të skemës së reduktimit.

PJESA 5- PLANI I MENAXHIMIT TË TRETËSVE
1. Operatorët e instalimeve që përdorin më shumë se 10 ton tretës organikë në vit përgatisin dhe mbajnë një Plan Menaxhimi të Tretësve. Plani paraqitet pranë Agjencisë Kombëtare të Mjedisit si pjesë e aplikimit për leje dhe përditësohet çdo vit. 
2. Plani i menaxhimit të tretësve përfshin: 
a) hyrjet: I₁ (tretësit e blerë dhe të përdorur), I₂ (tretësit e rikuperuar dhe të ripërdorur);
b) daljet: O₁ (shkarkimet në gazrat e shkarkimit), O₂ (shkarkimet difuze), O₃ (tretësit në shkarkimet ujore), O₄ (tretësit e mbetur si ndotje në produkte), O₅ (tretësit e rikuperuar dhe të shitur), O₆ (tretësit në mbetjet e dërguara për asgjësim), O₇ (tretësit e përfshirë në preparatet e shitura si produkte);
c) bilancin e masës që demonstron se hyrjet totale janë të barabarta me daljet totale;
ç) një vlerësim të përputhshmërisë me VKSH-të e zbatueshme ose me skemën e reduktimit. 

PJESA 6- MONITORIMI DHE VERIFIKIMI I PËRPUTHSHMËRISË
1. Monitorimi i vazhdueshëm ose periodik i shkarkimeve të VOC-ve në gazrat e shkarkimit kryhet në përputhje me standardet e matjes CEN ose ISO. 
2. Për aktivitetet që përdorin skemën e reduktimit, plani i menaxhimit të tretësve përbën instrumentin e verifikimit të përputhshmërisë. Operatori paraqet planin pranë Agjencisë Kombëtare të Mjedisit çdo vit. 
3. Përputhshmëria me VKSH-në totale ose objektivin e skemës së reduktimit vlerësohet përgjatë një periudhe të vazhdueshme operimi 12-mujore. 



SHTOJCA 6
DISPOZITA TEKNIKE NË LIDHJE ME INSTALIMET PËR PRODHIMIN E DIOKSIDIT TË TITANIT

PJESA 1 — VLERAT KUFI TË SHKARKIMEVE NË AJËR
VKSH-të e mëposhtme në ajër zbatohen për instalimet që prodhojnë dioksid titani (të shprehura si mesatare orare ose ditore, përveç rasteve kur përcaktohet ndryshe):

	Ndotësi
	VKSH
	Shënime

	Pluhuri (burimet kryesore)
	50 mg/Nm³ (mesatare orare)
	Të gjitha instalimet

	Pluhuri (burime të tjera)
	150 mg/Nm³ (mesatare orare)
	Të gjitha instalimet

	SO₂ dhe SO₃ (procesi me sulfat)
	6 kg/ton TiO₂ (mesatare vjetore)
	Tretja dhe kalcinimi

	SO₂ dhe SO₃ (impiantet e mbetjeve acide)
	500 mg/Nm³ (mesatare orare)
	Vetëm për impiantet e përqendrimit të acidit

	Cl₂ (procesi me klorur, mesatare ditore)
	5 mg/Nm³
	Burimet kryesore

	Cl₂ (procesi me klorur, në çdo kohë)
	40 mg/Nm³
	Në çdo kohë



PJESA 2 — MONITORIMI I SHKARKIMEVE NË AJËR
Monitorimi i vazhdueshëm kryhet për:
a) SO₂ dhe SO₃ nga tretja dhe kalcinimi, si dhe nga impiantet e përqendrimit të mbetjeve acide në instalimet që përdorin procesin me sulfat;
b) Cl₂ nga burimet kryesore në instalimet që përdorin procesin me klorur;
c) pluhurin nga burimet kryesore në të gjitha instalimet e dioksidit të titanit. 

PJESA 3-VLERAT KUFI TË SHKARKIMEVE PËR SHKARKIMET E LËNGSHME
VKSH-të e mëposhtme zbatohen për shkarkimet e lëngshme nga instalimet e dioksidit të titanit në trupat ujorë sipërfaqësorë:
	Ndotësi / Parametri
	VKSH (mesatare vjetore)

	Sulfati total (procesi me sulfat, i shprehur si SO₄)
	500 kg/ton TiO₂ të prodhuar (instalime që përdorin ilmenit); 800 kg/ton (instalime që përdorin skorje ose rutil)

	Kloruri (procesi me klorur)
	130 kg/ton TiO₂ të prodhuar (rutil natyror); 228 kg/ton (rutil sintetik); 330 kg/ton (skorje)

	Lëndët totale pezull
	1.5 kg/ton TiO₂ të prodhuar

	Hekuri i filtrueshëm (Fe)
	0.5 kg/ton TiO₂ të prodhuar

	pH i shkarkimit
	5.5–9.0
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